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KlaSztor i muzeum towarzyStwa JezuSowego prowincJi 
polSKi południoweJ w StareJ wSi

w centralnej części województwa podkarpackiego około 50 km na połu-
dnie od rzeszowa (pogórze dynowskie) znajduje się znane w polsce sanktu-
arium maryjne i klasztor związane z kultem obrazu zaśnięcia i wniebowzięcia 
najświętszej maryi panny. pierwszą informację o Starej wsi, kiedy jeszcze 
nazywała się Brzozowem znajdujemy w dokumencie lokacyjnym Kazimierza 
wielkiego z roku 1359 dotyczącym wsi nad rzeką Stobnicą na rusi czerwonej 
w kasztelani sanockiej. wieś była lokowana na rzecz Stefana, syna wojosta 
z Sobniowa, na prawie magdeburskim z prawem budowy kościoła. po lokacji 
miasta Brzozów na południe od wsi Brzozów (za czasów władysława Jagieł-
ły) dla ich odróżnienia wieś Brzozów zaczęto nazywać Starą wsią. prace nad 
budową obecnej świątyni (trzeciej z kolei, po poprzednich drewnianych) roz-
poczęto w 1730 roku, kiedy diecezją przemyską kierował biskup aleksander 
antoni Fredro, a konsekracji dokonał 2 października 1760 roku biskup wacław 
Sierakowski. świątynia jest murowana i otynkowana. majestatycznego wy-
glądu nadają jej dwie symetryczne wieże zwieńczone miedzianymi hełmami. 
Fasada kościoła odzwierciedla modę późnego baroku, pionowo przecinają 
ją lekko zarysowane pilastry oddzielające trzy portale, stanowiące efektowne 
wykończenie krawędzi wież, zaś poziome linie gzymsów wyraźnie oddzielają 
kondygnacje nawy głównej od wież.

cudowny obraz przedstawiający zaśnięcie i wniebowzięcie matki Bożej 
(fot. 1) namalowany w pierwszej ćwierci XVi wieku na deskach lipowych i jo-
dłowych (205×141 cm) techniką temperową, należy do dzieł malarskich z prze-
łomu stylów późnogotyckiego i wczesnorenesansowego szkoły małopolskiej.

przedstawia dwie sceny; zaśnięcia najświętszej maryi panny (w dolnej czę-
ści obrazu) oraz przyjęcia maryi w niebie przez chrystusa (górna część). Jego 
pochodzenie nie jest w pełni znane, pierwsze zapisy dotyczą dopiero 1638 roku 
i świadczą o jego burzliwych losach. w czasach saskich (1697–1763) nastąpił 
znaczny rozwój kultu obrazu starowiejskiego, zwłaszcza kiedy kustoszami 
w Starej wsi do kasaty klasztoru byli paulini (1728–1786). dalsze losy sanktu-
arium (po roku 1821) wiążą się z pobytem w Starej wsi jezuitów i rozwojem 
kultu maryjnego. obraz matki Bożej Starowiejskiej (scena zaśnięcia) zostaje 
koronowany 8 września 1877 roku przez legata papieża piusa iX, arcybiskupa 
ludwika Jacobini, a 8 września 1899 scena wniebowzięcia nmp przez biskupa 
przemyskiego św. Józefa S. pelczara. Jezuici prowadzą pracę duszpasterską, 
rozwijają ruch pielgrzymkowo-odpustowy, przyjmują również pielgrzymów 
z węgier i Słowacji, prowadzą Kolegium i nowicjat, w którym odbywa się for-
macja młodego pokolenia zakonników oraz muzeum towarzystwa Jezusowe-
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go prowincji polski południowej. do najbardziej znanych i zasłużonych ojców 
jezuitów pogranicza polsko-ukraińskiego pracujący w Starej wsi należą:

o. Karol antoniewicz Si urodził się 6 listopada 1807 roku we lwowie w ro-
dzinie ormiańskiej. Studia prawnicze ukończył w 1827 roku na uniwersytecie 
Jana Kazimierza we lwowie, następnie brał udział w powstaniu listopadowym. 
w 1832 roku poślubił zofię nikorowiczówną, jednak śmierć pięciorga ich dzieci 
i żony doprowadziły go do przekonania, że jego życiową drogą jest kapłaństwo. 
w trzydziestym drugim roku życia rozpoczyna nowicjat w Starej wsi u jezuitów. 
z tego okresu pochodzą pierwsze jego wiersze, „wspomnienia” z życia zakonne-
go, kolędy śpiewane do dziś w całej polsce, tomik wierszy „wianeczek majowy” 
i pieśni „chwalcie łąki umajone”, „Jest ta myśl błoga”, „nie opuszczaj nas” i inne. po 
zakończeniu nowicjatu w 1841 roku udaje się do tarnopola na studia teologiczne. 
w 1844 roku przyjmuje święcenia kapłańskie i podejmuje pracę kaznodziejską 

Fot. 1. Łaskami słynący Obraz Zaśnięcia i Wniebowzięcia 
NMP w bazylice w Starej Wsi
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na terenie galicji. po trzech latach nadzwyczaj owocnej pracy i uzyskaniu trze-
ciej probacji w tarnopolu zamieszkuje we lwowie przy Konwikcie św. mikołaja. 
dekret banicyjny z 1848 roku przerywa działalność jezuitów i ojca antoniewicza, 
przenosi się do Krakowa, następnie na śląsk i do wielkopolski, gdzie prowadzi 
działalność kaznodziejską i misyjną. umiera 14 listopada 1852 roku w obrze 
zaraziwszy się od swoich podopiecznych chorych na cholerę.

o. wojciech maria Baudiss Si urodził się 14 kwietnia 1842 w Bojanie na 
Bukowinie. początkowo uczył się we lwowie. za przykładem starszego brata 
Klemensa wstąpił do zakonu jezuitów w 1856 roku i odbył nowicjat w Baum-
gartenbergu, następnie pobierał nauki humanistyczne w Starej wsi i pracował 
przez 5 lat w konwencie w tarnopolu. teologię studiował w Krakowie i przyjął 
święcenia kapłańskie w 1871 roku. następnie do roku 1882 pracował w Starej wsi 
jako profesor nauk humanistycznych i mistrz nowicjuszów. w tym okresie (1884–
1902) równolegle pracował nad reformą zakonu Bazylianów i był przełożonym 
w klasztorze w dobromilu. pragnąc pracować nad odrodzeniem duchowieństwa 
i ludu bożego nosił się z zamiarem przejścia na obrządek wschodni (greckokato-
licki). od roku 1905 był rektorem seminarium duchownego w Jassach (rumunia), 
a w latach 1906–1908 kierował galicyjską prowincją jezuitów. w czasie i wojny 
światowej w chyrowie opiekował się rannymi żołnierzami, a następnie był kape-
lanem sióstr służebniczek w Starej wsi. zmarł 25 kwietnia 1926 roku w Starej wsi, 
a po rozpoczęciu procesu beatyfikacyjnego w listopadzie 1971 roku jego szczątki 
zostały przeniesione do krypty w kościele oo. Jezuitów.

Bł. o. Jan Beyzym Si urodził się 15 maja 1850 roku w Beyzymach na woły-
niu w rodzinie szlacheckiej. po ukończeniu gimnazjum w Kijowie w grudniu 
1872 roku został przyjęty do nowicjatu w Starej wsi, gdzie przebywał do 
1877 roku, gdyż odbywał studia humanistyczne i filozoficzne. wybuch epide-
mii cholery w tym czasie uświadomił mu potrzebę dwojakiej pomocy chorym, 
raz jako pomoc w łagodzeniu cierpień fizycznych i po wtóre pomocy ducho-
wej. po odbyciu studiów teologicznych w Krakowie i święceniach kapłańskich 
w 1881 roku zostaje skierowany do tarnopola, a po złożeniu ostatnich ślubów 
zakonnych zostaje skierowany przez przełożonych do zakładu naukowo-wy-
chowawczego w chyrowie gdzie jest wychowawcą młodzieży. po 10 latach 
pracy poprosił przełożonych o skierowanie do pracy misyjnej z trędowatymi. 
został skierowany na madagaskar. zamieszkał z trędowatymi niosąc im ulgę 
w cierpieniu fizycznym i osamotnieniu spowodowanym izolacją, przez co 
zyskał ich wdzięczność i szacunek. z czasem zbudował w maranie szpital dla 
200 trędowatych, pod wezwaniem m.B. częstochowskiej otwarty w 1911 roku. 
w 1912 umiera na febrę. ojciec Jan Beyzym Si został beatyfikowany 18 sierpnia 
2002 roku przez papieża Jana pawła ii.

o. Stefan weidel Si urodził się 10 lutego 1905 roku w Starym Samborze, lata 
szkolne spędził w gorlicach, a od 1920 roku (od 6 klasy) uczył się w zakładzie 
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naukowo-wychowawczym oo. Jezuitów w chyrowie. po maturze przez dwa 
lata 1923–1925 studiuje na wydziale prawa uniwersytetu Jagiellońskiego, 
które przerywa i wstępuje do nowicjatu w Starej wsi, a następnie powraca na 
uniwersytet by studiować filozofię i filologię. przełożeni zakonni skierowali 
go do odbycia stażu pedagogicznego w Konwikcie chyrowskim, a następnie 
w latach 1935–1939 na studia teologiczne w lubelskim „kolegium bobolanum”, 
w czasie których przyjął święcenia kapłańskie. na początku ii wojny światowej, 
po likwidacji Konwiktu chyrowskiego ojciec weidel przybywa do Starej wsi i po 
uzyskaniu trzeciej probacji składa śluby zakonne. dalsza jego praca w Starej 
wsi w tajnym nauczaniu podczas okupacji i z kolejnymi młodymi pokolenia-
mi jezuitów oraz różne funkcje pełnione w klasztorze trwały do 11 listopada 
1970 roku. ojciec Stefan weidel Si był wysoko ceniony jako spowiednik, kazno-
dzieja i duszpasterz.

warunKi FizJograFiczne w BeSKidzie niSKim 
i BieSzczadach zachodnich

pasmo Karpat stosunkowo niewielkie (długość około 1500 km, szerokość 
100–500 km), zajmujące obszar około 190 tys. km2, łączy 8 państw. w obrę-
bie polski jest zaledwie 19,6 tys. km2 jego powierzchni, natomiast na terenie 
województwa podkarpackiego zajmuje ono około 45%. znacząca powierzch-
nia terenów górskich i podgórskich o specyficznych wymaganiach co do 
ich zagospodarowania nakłada na rolnictwo, leśnictwo, gospodarkę wodną, 
uzdrowiskową, turystykę i inne działalności w tym województwie, obowią-
zek troski o środowisko i jego zrównoważony rozwój. morfologia karpackich 
mezoregionów Beskidu Niskiego i Bieszczadów Zachodnich istotnie wpływa na 
kształtowanie się wielu elementów środowiska przyrodniczego tego regionu 
(Starkel l. 1972).

Beskid Niski stanowi obniżenie w łańcuchu karpackim, a jego najwyższe 
szczyty nie przekraczają wysokości 1000 metrów n.p.m. (lackowa 997 m), 
a największe obniżenie stanowią Góry Dukielskie z przełęczą dukielską, której 
wysokość wynosi 500 m n.p.m. pasmo Beskidu Niskiego rozciąga się od przełę-
czy tylickiej (693 m n.p.m.) na zachodzie po przełęcz łupkowską (640 m n.p.m.) 
na wschodzie pasem o szerokości 50–70 km. głównym grzbietem Beskidu Ni-
skiego (pasmo graniczne) przebiega dział wodny rozdzielający zlewnie Bałtyku 
i morza czarnego. ukształtowanie tego regionu jest bardzo urozmaicone. na 
północ od Gór Dukielskich w obrębie których kulminacje wynoszą od 520 do 
750 m n.p.m. wysokość masywów zmniejsza się i dominują w krajobrazie szero-
kie śródgórskie obniżenia o przebiegu nw-Se, za którymi wysokość gór zwięk-
sza się: piotruś 731 m, cergowa 716 m, hyrowa 694 m. północne obrzeże Beski-
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du Niskiego wykazujące rzeźbę łagodnych kopulastych wzniesień przechodzi 
stopniowo w równinny obszar Kotliny Jasielsko-Krośnieńskiej za którą rozciąga 
się pasmo Pogórza Karpackiego. na tym stosunkowo niewielkim obszarze za 
sprawą rzeźby terenu, wyniesienia nad poziom morza, wystawy, szaty roślinnej, 
rodzaju najbliższej okolicy i właściwości podłoża występuje znaczne zróżnico-
wanie warunków klimatycznych. średnia roczna temperatura powietrza wy-
nosi 5,1–5,9oc, w najcieplejszym miesiącu lipcu 15,6–15,9oc, a najzimniejszym 
styczniu -5,2– -10,6oc. roczna suma opadów w tym regionie wynosi 776–933 
mm, a w sezonie wegetacyjnym (od kwietnia do września) 458–631 mm. wa-
runki pogodowe pozwalają na wegetację roślin przez 180–190 dni.

Bieszczady Zachodnie (należące do Karpat Wschodnich) w granicach polski 
rozciągają się od przełęczy łupkowskiej na zachodzie po przełęcz użocką 
(853 m n.p.m.) na wschodzie. w południowej ich części (Bieszczady Wysokie) 
występuje kilka dużych łańcuchów górskich; pasmo graniczne z wielką rawką 
(1307 m n.p.m.), pasmo połonin ciągnące się od Smereka (1222 m n.p.m.) po 
rozsypaniec (1273 m n.p.m.) z najwyższym szczytem Bieszczadów tarnicą 
(1346 m n.p.m.) oraz pasmo wysokiego działu z chryszczatą (997 m n.p.m.) 
i wołosaniem (1071 m n.p.m.). część północna Bieszczadów, Bieszczady Niskie 
posiada charakter pogórza z jednostkami morfologicznymi; pogórze leskie 
z gruszką (583 m n.p.m.), góry hoszowskie z halicą (762 m n.p.m.), pasmo 
ostrej, pasmo otrytu z trohańcem (939 m n.p.m.). północna część Bieszczadów 
Niskich obniża się do linii zagórz–lesko–olszanica–Krościenko i bez wyraźnej 
granicy łączy się z górami Sanocko-turczańskimi. roczna suma opadów w tym 
rejonie wynosi średnio 704–1014 mm, z czego 416–557 mm przypada na okres 
wegetacji roślin. średnia roczna temperatura powietrza wynosi 5,0–6,8oc, naj-
cieplejszym letnim miesiącem jest lipiec z temperaturą średnią 14,1–16,4oc, 
a najchłodniejszy styczeń z temperaturą -3,6 – -7,2oc. wegetacja roślin w tych 
warunkach może trwać 175–202 dni. średnie dobowe temperatury powietrza 
powyżej 15oc, a więc powyżej dolnej granicy komfortu termicznego, nie powo-
dują w miesiącach letnich zachwiania równowagi cieplnej organizmów, przez 
co sprzyjają dużej produkcji biomasy. górna granica lasów sięga zaledwie 
1100–1150 metrów n.p.m., a wyżej położone tereny porośnięte bujną i różno-
rodną roślinnością tworzą łąki zwane tu połoninami.

zarówno Beskid Niski jak i Bieszczady Zachodnie posiadają klimat górski 
o pewnej specyfice związanej z wpływem południowych Karpat. region ten 
pozostaje w zasięgu klimatu kontynentalnego o istotnym wpływie mas ciepłe-
go powietrza napływających z równin węgierskich.
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warunKi gleBowe w BeSKidzie niSKim 
i BieSzczadach zachodnich

gleby w Beskidzie Niskim i Bieszczadach Zachodnich wytworzyły się ze 
skał macierzystych utworzonych jak sedymenty morskie z okresu trzeciorzę-
du, nazywanych fliszem karpackim. Skały te różnią się lokalnie uziarnieniem 
(Kacprzak, Skiba 2000) i składem chemicznym. natomiast warunki klimatycz-
no-roślinno-glebowe w tym rejonie predestynują funkcjonowanie procesu 
brunatnienia, stąd dominują tu gleby strefowe typu brunatnego z różnymi 
podtypami, których funkcjonowanie wiąże się z rozkładem kompleksu czyn-
ników ekologicznych. wilgotność powietrza i gleby w ciągu całego roku jest 
tu umiarkowana, a stosunkowo długo trwające ciepłe okresy sprzyjają wymy-
waniu z gleby węglanu wapnia, wietrzeniu minerałów pierwotnych i syntezy 
minerałów ilastych (illitu, smektytu), czemu towarzyszy również uwalnianie 
tlenków żelaza i glinu. opad roślinny drzew liściastych dostarcza corocznie na 
powierzchnie gleby znacznych ilości substancji organicznych, które ulegają 
intensywnemu obiegowi biologicznemu i uwalniają duże ilości substancji po-
pielnych o charakterze zasadowym. w środowisku tym w wyniku humifikacji 
tworzą się koloidalne kwasy humusowe typu huminowego, o odczynie zbliżo-
nym do obojętnego. tlenki żelaza i glinu w tym środowisku są mało ruchliwe 
i pozostają razem z pozostałymi produktami wietrzenia w górnej części profilu, 
formując poziom o brunatnym zabarwieniu. pochodzi ono od związków żelaza 
i brunatno zabarwionych związków próchnicznych, które w formie cienkich 
warstewek powlekają poszczególne ziarna glebowe. zawartość próchnicy 
w glebach brunatnych górskich jest mniejsza w porównaniu do gleb tego typu 
w terenach równinnych, ze względu na szybszą mineralizację materii organicz-
nej w warunkach ekologicznych panujących na stoku. w bilansie i krążeniu 
składników mineralnych poważną rolę odgrywa również ich pobieranie przez 
korzenie drzew z głębszych poziomów gleby. dzięki zawartości minerałów 
ilastych gleby brunatne mają stosunkowo dużą pojemność sorpcyjną, a ich 
kompleks sorpcyjny wykazuje zazwyczaj duży stopień wysycenia kationami 
o charakterze zasadowym.

Specyfika gleb Beskidu Niskiego i Bieszczadów Zachodnich nawiązuje do 
lokalnego zróżnicowania litologicznego i tektoniki skał podłoża i położenie 
w rzeźbie terenu, dominuje jednak typ gleb brunatnych (uziak 1963). ich 
poziomy genetyczne są słabo wykształcone morfologicznie i pozostają one 
pod stałym wpływem procesów denudacyjnych i deluwialnych. największe 
obszary zajmują gleby brunatne o teksturze ilastej, wytworzone ze skał 
warstw krośnieńskich położonych we wschodniej i środkowej części Beskidu 
Niskiego. wytworzyły się one z marglistych łupków i wapnistych piaskowców 
i należą do gleb brunatnych kwaśnych, dość głębokich o stosunkowo dobrze 
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wykształconym profilu. gleby brunatne o teksturze glin szczególnie pospoli-
te w Bieszczadach Zachodnich zajmują tereny położone na wysokości od 400 
do1200 metrów n.p.m. dominują wśród nich gleby brunatne kwaśne, średnio 
głębokie, o odczynie średnio kwaśnym.

StreFowość zagoSpodarowania terenu 
w BeSKidzie niSKim i BieSzczadach zachodnich

rzeźba terenu ma zasadnicze znaczenie w kontekście jego zagospodaro-
wania na różne kierunki działalności i sposobu zabezpieczenia przed efekta-
mi niekorzystnymi (kataklizmami), a w określeniu przydatności uwzględnia 
się ponadto powiązania rzeźby terenu z mikroklimatem, stosunkami wod-
nymi (ziętara 1974), roślinnością, glebami itp. w warunkach polski do głów-
nych kierunków zagospodarowania terenu należą rolnictwo i leśnictwo. na 
rysunku przedstawiono ich strukturę nawiązującą do położenia w rzeźbie 
terenu.

 

 

Teren zalewowy 

Łąki  
Sady, 

Zabudowania 
Uprawy 

starasowane Pastwiska Lasy  

    20                           12                                 25                         8                                     35                    (%) 

 
  

 

       

 

Rys. 1. Strefowość zagospodarowania doliny rzecznej

zróżnicowanie fizjograficzne i warunków glebowych na terenie Beskidu Ni-
skiego i Bieszczadów Zachodnich ma decydujący wpływ na kształtowanie spo-
sobu ich zagospodarowania i użytkowania (rys. 1). pierwotne ekosystemy leśne 
wraz z rozwojem osadnictwa stopniowo ustępowały miejsca zagospodarowa-
niu rolniczemu. z czasem w miarę lokalnych potrzeb i możliwości następował, 
urbanizacja oraz rozwój infrastruktury drogowej, kolejowe, przemysłowej 
i turystycznej. współcześnie na tym terenie dominują ekosystemy leśne (lasy 
górskie), które zajmują od 52% powierzchni w gminie dukla, do ponad 90% 
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w gminie lutowiska. w nawiązaniu do wyniesienia terenu nad poziom morza 
zróżnicowanie klimatyczno-roślinno-glebowe pozwala na wydzielenie trzech 
rejonów zagospodarowania w obrębie których występują podobne warunki 
gospodarowania.

Rejon górski wyższy położony powyżej 500 m n.p.m. obejmujący połu-
dniową część Beskidu niskiego (pasmo Graniczne) i Bieszczady zachodnie. cha-
rakteryzuje się wąskimi dolinami górskimi, w których koncentruje się lokalna 
zabudowa wsi i uprawa roli, wychodząca również na dalsze łagodne części sto-
ków i płaskie zrównania. w rejonie tym zdecydowanie dominują gospodarka 
leśna. gleby są na ogół płytkie, silnie szkieletowe, ubogie w składniki pokarmo-
we, wyługowane i silnie zakwaszone. reagują dodatnio na stosowane zabiegi 
uprawowe i każde nawożenie. Klimat jest tu surowy, a okres wegetacji roślin 
skrócony. rolniczo użytkowanych jest nie więcej niż 30% ogólnej powierzchni 
terenu. użytkowanie ogranicza się tu do wykorzystania naturalnych użytków 
trawiastych w formie łąk i pastwisk. grunty orne stanowią 5–6% powierzchni, 
a w uprawie spotyka się niemal wyłącznie owies i czasem jęczmień (Klima 
Struś 2001), z innych roślin koniczynę i ziemniaki oraz przydomowe warzywa. 
Surowe warunki przyrodnicze w sposób decydujący ograniczające kierunek 
użytkowania rolniczego nadają temu rejonowi charakter leśny z hodowlą o ni-
skiej intensywności.

Rejon górski niższy położony przeciętnie na wysokości 350–500 m n.p.m. 
zajmuje około połowy powierzchni opisywanego terenu. obejmuje on wklę-
słe formy rzeźby terenu występujące pomiędzy wyższymi górami, bądź wypu-
kłe stanowiące kulminacje rozdzielające obszary o mniejszych wysokościach 
i bardzo liczne stoki. doliny śródgórskie są tu szersze, a otaczające wzniesienia 
na ogół mniej strome. występuje tu większy udział użytków rolnych, których 
szacunkowa powierzchnia w ogólnym areale sięga 40–60%. dominuje tu rów-
nież gospodarka leśna, zwłaszcza w obszarach wyżej położonych. natomiast 
warunki klimatyczne są tu nieco łagodniejsze, w porównaniu do terenów 
wyżej położonych. gleby są zasobniejsze, o większej miąższości solum, ni-
skim odczynie i również dużym zakwaszeniu jak w wyższych położeniach. 
w użytkach rolnych dominują naturalne łąki i pastwiska, których powierzch-
nia stanowi około 25% powierzchni ogólnej. użytki orne zlokalizowane są na 
płatach terenu w obrębie spłaszczonych dolin i na wierzchowinach oraz na 
łagodnych stokach nie przekraczających 15% spadku. w rejonie tym osiąga 
się zadowalające wyniki w uprawie koniczyny, ziemniaków i brukwi, a ze zbóż 
przede wszystkim jęczmienia, owsa i pszenicy ozimej. ze względu na towa-
rowość rolnictwa, rejon ten można określić jako leśno-hodowlano-rolniczy. 
w chowie zwierząt dominuje kierunek mięsno-mleczny o średnim poziomie 
intensywności, związany z warunkami przyrodniczymi, a zwłaszcza przebie-
giem warunków pogodowych.
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Rejon kotlin śródgórskich i pogórzy zajmuje płaty terenu położone na wy-
sokości od 250 do 350 m n.p.m. zajmujące większe powierzchnie w północnej 
części Beskidu Niskiego i Bieszczadów Zachodnich. w krajobrazie przeważają 
tu szerokie i rozległe doliny, a teren jest pofałdowany. warunki przyrodnicze 
tego rejonu są na ogół korzystne dla działalności rolniczej, z wyjątkiem wyż-
szych wzniesień i stromych stoków. Są tu dobrej jakości gleby różnych typów 
o głębokim profilu, dość zasobne w składniki pokarmowe i próchnicę glebo-
wą, o kulturze nawiązującej do wieloletniego użytkowania i są urodzajne przy 
właściwym nawożeniu organiczno-mineralnym. Klimat jest tu łagodniejszy 
i przy racjonalnym rozmieszczeniu użytków zwłaszcza zadrzewień korzystny. 
powierzchnia lasów jest tu niewielka 30–35% powierzchni ogólnej. w upra-
wach rolniczych dominują ziemniaki i zboża co wynika raczej z tradycji, a nie 
uwarunkowań przyrodniczych, które umożliwiają zadowalające efekty uprawy 
wielu gatunków podobnie jak w innych częściach województwa podkarpackie-
go. w okolicy większych miast lokalizowane są uprawy warzyw i sady. w cho-
wie zwierząt warunki przyrodnicze umożliwiają intensywny rozwój kierunku 
mięsno-mlecznego bydła, owiec, drobiu i gospodarkę pasieczną.

goSpodarKa paSterSKa w BeSKidzie niSKim 
i BieSzczadach zachodnich

ograniczone możliwości zagospodarowania w terenach górskich Beskidu 
Niskiego i Bieszczadów Zachodnich predestynują rolnictwo nakierowane na 
chów zwierząt powiązany z intensywnym wykorzystaniem użytków zielonych. 
gospodarowanie na użytkach zielonych w górach najlepiej wykorzystuje na-
turalne warunki klimatyczno-siedliskowe ora zapobiega erozji wodnej (hryn-
cewicz i Borkowski 1977, gembarzewski 1978, Fatyga 1994, Sowiński, Kozak, 
hryncewicz 1999), a ponadto użytki zielone stanowią niezbędny element 
krajobrazu, który musi być uwzględniany przy upowszechnianiu turystyki i wy-
poczynku. w zależności od położenia w rzeźbie terenu i stosunków wodnych 
użytki zielone wykorzystuje się jako łąki (tereny położone w dolinach, zwykle 
nadmiernie wilgotne i zalewane) oraz pastwiska (tereny śródleśne i położone 
na stromych stokach). Skład florystyczny w obrębie tych siedlisk jest zdecy-
dowanie odmienny i charakteryzuje się dużą bioróżnorodnością. naturalne 
i mało zmienione łąki i pastwiska bogate florystycznie w rośliny motylkowe 
i zioła dostarczają paszy kompletnej pod względem zawartości składników po-
karmowych, makro i mikroelementów a także witamin, hormonów, enzymów 
i innych substancji biologicznie czynnych, a ponadto pasza taka jest bardziej 
smakowita niż z samych traw i korzystnie wpływa na zdrowotność zwierząt 
(Kostuch 1995, trzaskoś 1994). pod względem fitosocjologicznym użytki zielo-
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ne Beskidu Niskiego i Bieszczadów Zachodnich są zdominowane przez następu-
jąco zbiorowiska:

rajgrasu wyniosłego (Arrhenatherum elatior)
konietlicy łąkowej (Trisetum flavescens)
wyczyńca łąkowego (Alopekurus pratensis)
kostrzewowo-wiechlinowe (Poo-Festuca rubra)
życicowo-grzebienicowe (Lolio-Cynosurus cristatus)
kłosówki wełnistej (Holcus lanatus)
śmiałka darniowego (Deschampsia ceaspitosa)

ich wydajność wiąże się z poziomem kultury rolnej. łąki i pastwiska górskie 
można przez systematyczne i staranne zabiegi agrotechniczne w tym nawoże-
nie doprowadzić do dużej wydajności 8,0 t/ha i więcej (gawęcki 1987, mikołaj-
czak i wsp. 1992) . Stosowanie dobrej jakości obornika dodatnio oddziałuje na 
rozwój roślin motylkowych i ziół oraz wartość pokarmową traw. efektywność 
nawożenia organicznego mierzona zwyżką plonu siana przypadającą na 
1 kg obornika jest najwyższa przy niskim poziomie nawożenia organicznego 
(Skrijka 1974). w ścisłych doświadczeniach terenowych przeprowadzonych 
w mszanie (gmina Krępna), przez Kaniuczak i współpracowników, na śred-
niej wartości łące stwierdzono, że najwyższe plony siana (ponad dwukrotnie 
wyższe w porównaniu do kontroli) uzyskuje się po zastosowaniu 25 t/ha 
obornika, w dwukośnym systemie użytkowania, przy czym nie wpływa ono 
zasadniczo na skład roślinny runi łąkowej. Siano z łąki górskiej nie pokrywa 
w pełni zapotrzebowania zwierząt na mikroelementy szczególnie jeśli chodzi 
o zaopatrzenie w miedz i kobalt. istotnym zagadnieniem z punktu widzenia 
żywienia zwierząt jest zawartość azotu i różnych jego frakcji w sianie, a szcze-
gólnie frakcji białkowej. z badań gąsiora i Kaniuczak [6] wynika , że nawożenie 
mineralne npK wysokimi dawkami zwiększając plon siana z 3,75 do 7,15 t/ha 
zwiększa zawartość azotu ogólnego z 1,36 do 2,08% i wpływało na zawartość 
wybranych frakcji azotu (tab. 1).

Tabela 1. Wpływ nawożenia mineralnego na zawartość różnych frakcji azotu [%] 
w sianie łąki górskiej

nawożenie
Fertilization

n ogólny
total n

n – białkowy
protein n n – no3 n – nh4

n0p0K0 1,36 1,31 0,017 0,34

n0,5p0,5K0,5 1,75 1,47 0,019 0,34

n0p0,5K0,5 1,60 1,24 0,019 0,36

n1p1K1 1,84 1,51 0,018 0,28

n0p1K1 1,76 1,39 0,019 0,39
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nawożenie npK zwiększa udział azotu białkowego, jednak wzrost ten jest 
mniej efektywny co wiąże się prawdopodobnie z gromadzeniem w roślinach 
większych ilości azotu niebiałkowego i mineralnego.

chów i hodowla zwierząt goSpodarSKich na terenie 
BeSKidu niSKiego i BieSzczadów zachodnich

na omawianym terenie w nawiązaniu do warunków klimatyczno-roślinno-
-glebowych i tradycji w gospodarstwach rolniczych prowadzony jest przede 
wszystkim chów owiec, bydła i kóz. tradycje pasterskie zapoczątkowane 
w XVi wieku rozwijały się do ii wojny światowej i w tym okresie tereny te były 
gęsto zaludnione, a lokalnie przeludnione. Słynne były w całej XiX wiecznej 
europie środkowej jarmarki w lutowiskach, odbywające się corocznie 19 
sierpnia, na których handlowano głównie wołami wypasanymi na połoninach, 
ale i innymi zwierzętami. na połoninach pasło się każdego roku około 3500 
sztuk bydła tzw. węgierskiego (prymitywna rasa bydła długorogiego o siwym 
umaszczeniu). nazwa miejscowości lutowiska wywodzona jest od ruskiego 
słowa letowyszcze oznaczającego miejsce letniego wypasu (od maja do po-
łowy sierpnia) zwierząt, które nie były spędzane na noc do niżej położonych 
zagród.

w latach pięćdziesiątych na wyludnione obszary Bieszczadów Zachodnich 
i Beskidu Niskiego przywożono owce z podhala, które przez cały redyk pozo-
stawały na halach i śródleśnych pastwiskach, co poza korzyścią dla owiec za-
pobiegało sukcesji leśnej. gigantomania lat siedemdziesiątych doprowadziła 
natomiast do wielu nietrafionych ekonomicznie przedsięwzięć i negatywnych 
następstw. współczesnym wyzwaniem dla gospodarowania rolniczego jest in-
tensyfikacja działalności nakierowana na wykorzystywanie walorów środowiska 
przyrodniczego zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju. w gospodarce pa-
sterskiej kładzie ona nacisk z jednej strony na pozyskiwanie pasz o dużej wartości 
pokarmowej, a z drugiej na wyhodowanie (wyselekcjonowanie) ras zwierząt 
o dużej wydajności, przystosowanych do warunków środowiska górskiego.

nawożenie
Fertilization

n ogólny
total n

n – białkowy
protein n n – no3 n – nh4

n2p2K2 2,01 1,56 0,021 0,29

n0p2K2 1,73 1,35 0,023 0,35

n3p3K3 2,08 1,63 0,025 0,29

n0p3K3 1.78 1,26 0,022 0,33

średnio/mean 1,78 1,42 0,020 0,33
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czołową instytucją realizującą te cele jest zakład doświadczalny instytutu 
zootechniki piB odrzechowa Sp. z o.o., gospodarstwo rolno-hodowlane, które 
od 1985 roku prowadzi hodowlę bydła mlecznego i mleczno-mięsnego rasy 
simentalskiej, bydła mięsnego rasy hereford, krzyżówek ras mięsnych z simen-
talem, a w ramach hodowli zachowawczej hoduje kilkanaście krów rasy polska 
czerwonobiała (zr). oprócz bydła hoduje również idealnie przystosowane do 
trudnych górskich warunków konie huculskie oraz od 2005 roku prowadzi 
hodowlę polskiej kozy karpackiej.

Bydło simentalskie – wyhodowana w Szwajcarii rasa bydła mięsno-mlecz-
nego, charakteryzuje się umaszczeniem biało-kremowym lub czerwono-białym, 
głowa umaszczona na biało. zwierzęta mają ładną sylwetkę, mocne kończyny, 
wysokość w kłębie około 145 cm, krowy ważą od 650–800 kg, byki od 900– 

Fot. 2. Krowa rasy Simental

Fot. 3. Byk rasy Simental
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–1100 kg (fot. 3). Krowa rasy simentalskiej (fot. 2) daje rocznie ponad 3500 kg 
mleka w tym do 4% tłuszczu. rasa ta obok rasy holsztyno-fryzyjskiej jest drugą 
najliczniejszą i najpopularniejszą rasą bydła na świecie. rozpowszechniona 
jest w całej europie, w austrii stanowi 80% pogłowia bydła, w czechach 60%, 
w Słoweni około 57%. w polsce Simentale hodowane są od 150 lat głównie 
w woj. podkarpackim, a liczebność stada o dwukierunkowej użytkowości 
mleczno-mięsnej wynosi obecnie ok. 45 tys. sztuk. Krowy tej rasy charakteryzu-
ją się duża odpornością na choroby w tym na mastitis i wyróżniają się również 
długowiecznością. w okresie użytkowania zwierząt (około 15 lat), możliwe jest 
uzyskanie ponad 52 tys. kg mleka od jednej sztuki, przy w miarę stabilnej lak-
tacji przez cały okres chowu. Krowy rekordzistki, np. Bella ze stada należącego 
do zakładu doświadczalnego instytutu zootechniki w odrzechowej, uznana 
została w roku 2006 za superczempiona, a uzyskano od niej 7393 kg mleka 
o zawartości 3,52% tłuszczu i 3,56% białka. rasa ta używana jest również do 
ulepszania poprzez krzyżowanie bydła miejscowego.

Bydło rasy Hereford stanowi największą populację bydła mięsnego 
na świecie. zwierzęta tej rasy są średniej wielkości, wcześnie dojrzewające 
o umaszczeniu ciemnowiśniowym z białą głową, podgardlem, podbrzuszem 
i końcem ogona. Byki (fot. 5) mają masę ciała około 900 kg, krowy 600 kg (fot. 4). 
rasa odznacza się dobrą płodnością, doskonałą naturalną odpornością, łatwymi 
wycieleniami i dużą troskliwością krów o cielęta przy czym ma spokojny tempe-
rament. w stadach mięsnych występuje silna współpraca zwierząt oraz nadzwy-
czajny instynkt macierzyński i obronny. główną zaletą tego bydła jest bardzo 
wysoka zdolność przystosowania się do surowych warunków klimatycznych – 
wystarczają zadaszone wiaty ze stałym dostępem do wybiegów i wody w nieza-
marzających poidłach oraz ekstensywnych systemów żywienia – doskonale wy-

Fot. 4. Krowy rasy Hereford
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korzystują gorszej jakości użytki zielone. rasa ta jest wysoko ceniona ze względu 
na dobre rezultaty opasu na paszach objętościowych (zielonkach, kiszonkach), 
które są najtańszym pożywieniem. Badania potwierdziły, że wołowina produko-
wana w oparciu o użytki zielone cechuje się lepszym kolorem, dłuższym życiem 
komórek mięsa i jest bogatsza w kwasy omega-3. wadą jest otłuszczenie tuszy, 
mniej efektowny wygląd oraz gorsze umięśnienie zwierząt. w uSa wołowina od 
zwierząt tej rasy cieszy się dużą popularnością ze względu na walory smakowe 
i upodobania konsumentów. przy wykorzystaniu naturalnej mutacji uzyskano 
populację hereforda wykazującą się bezrożnością. Krowy tej populacji mają od 
130 do 140 cm wysokości i wagę pomiędzy 600 a 700 kg, a byki od 140 do 155 
cm wysokości i wagę pomiędzy 900 a 1300 kg.

Fot. 5. Byk rasy Hereford

Konie huculskie to jedna z najstarszych ras hodowlanych w polsce. powsta-
wała w dorzeczu prutu i czeremoszu, skąd rozprzestrzeniła się na całe Karpaty. 
Surowe warunki bytowania i prymitywne metody hodowli wytworzyły rasę koni 
niedużych, ale twardych i niewybrednych, odpornych na choroby i trudy życia. 
Stały kontakt z człowiekiem sprawił jednak, że hucuły to konie łagodne, przyja-
cielskie, a wręcz towarzyskie. w rejonach gdzie stanowiły jedyny środek transpor-
tu, objuczone 100–120 kilogramami ładunku spokojnie przemierzały karpackie 
grzbiety, strome błotniste ścieżki, rwące potoki i chybotliwe kładki. ich zaradność 
przetrwała w genach, do dziś praktycznie wejdą wszędzie i potrafią znaleźć spo-
sób na pokonanie każdej przeszkody. wykazują dużą odwagę i samodzielność, 
a w czasie zadymki śnieżnej kładą się i spokojnie czekają na poprawę pogody.

 zwierzęta tej rasy charakteryzują się głową dość wąską o równym pro-
filu, szerokim czole, szyją średnio długa, raczej grubą, wysoko osadzoną, ich 
tułów jest silny, długi i szeroki, o długich i wyjątkowo dobrze wysklepionych 
żebrach, kłąb niewysoki, ale wyraźnie zarysowany i dobrze umięśniony. grzbiet 
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mają długi, prosty lub nieco wklęsły, ale mocny, lędźwie szerokie i mocne, zad 
zaokrąglony lub nieco ścięty, bardzo mocny, często przebudowany. wysokość 
ogierów (fot. 7) w kłębie wynosi do 135 do 145 cm, klaczy (fot. 6) od 132 do 
143 cm. obwód klatki piersiowej większy o co najmniej 30 cm od wysokości 
w kłębie, zarówno dla ogierów, jak i klaczy. pierś mają szeroką, łopatki usta-
wione stromo, nogi krótkie, kościste bardzo mocne, o dobrze wykształconym 
nadgarstku i często występującą szablastości. Stawy skokowe zazwyczaj mają 
szerokie i mocne, sprawiające przez to wrażenie dużych, kopyta o bardzo twar-
dym i elastycznym rogu, ale niewielkie. uzębienie mocne, wolno ścierające 

Fot. 6. Klacz rasy Hucuł

Fot. 7. Ogier rasy Hucuł
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się. zarówno ogiery, jak i klacze odznaczają się mocną konstytucją, żywym 
temperamentem i łagodnym usposobieniem. umaszczenie przeważnie gniade 
i myszate, w różnych odcieniach, srokate, rzadziej kare lub bułane. u wszystkich 
koni powinna występować ciemna pręga ciągnąca się przez grzbiet oraz prę-
gowanie na łopatkach i nogach. ruch koni tej rasy w stępie i kłusie powinien 
charakteryzować się dużą dynamiką, umiarkowaną posuwistością i prawidłową 
sekwencją kończyn. Konie tej rasy wykazują dużą odwagę, samodzielność i in-
teligencję, nadają się wspaniale do jazdy wierzchem rekreacyjnie i sportowo 
a także w hipoterapii.

Polska koza karpacka. istniejące w Karpatach autochtoniczne rasy kóz 
górskich doskonale przystosowane do trudnych warunków górskich, charakte-
ryzujące się dużą odpornością, długowiecznością i zadowalającą użytkowością, 
na przełomie XiX i XX wieku zostały wyparte z chowu przez napływ bardziej 
wydajnych ras szlachetnych i inne gatunki zwierząt rolniczych. obecnie z pozo-
stałych nielicznych rozproszonych zwierząt prowadzi się prace hodowlane nad 
utrzymaniem populacji genów umożliwiających hodowlę zachowawczą tej rasy 
i ochronę tego gatunku. wprawdzie polska koza karpacka ma niewielkie znacze-
nie gospodarcze, ale ze względu na małe wymagania doskonale nadaje się do 
utrzymania w gospodarstwach agroturystycznych, w których stanowi atrakcję 
dla gości, a jej produkty (mleko, mięso) mogą posłużyć do przygotowywania 
pokarmów. polska koza karpacka jest zwierzęciem ogólnoużytkowym. charak-
teryzuje ją harmonijna budowa ciała, kształtna głowa, długa szyja oraz dobrze 
wykształcone tułów i wymię, grzbiet ma równy, a zad spadzisty. zwierzęta są 
rogate, kozy (fot. 8) posiadają krótkie, cienkie rogi wzniesione ku górze i tyłowi, 
kozły (fot. 9) charakteryzują się wielkimi rozłożystymi rogami z charakterystycz-

Fot. 8. Koza z koźlęciem rasy polska koza karpacka
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nym spiralnym skrętem w kierunku ruchu wskazówek zegara. posiadają bródkę 
i często „dzwonki” na szyi, uszy mają długie, wąskie i ruchliwe. na głowie u osob-
ników obu płci często występuje nad oczami charakterystyczna grzywka. mają 
białe umaszczenie, o półdługiej okrywie włosowej (18 do 26 cm) i zazwyczaj 
podszyt puchowy, które na środku grzbietu rozdzielają się, równomiernie opa-
dając na obie strony tułowia. dorosła koza o wysokości w kłębie 45–55 cm, waży 
40–45 kg, zaś kozioł wysokości 55–60 cm, waży 45–50 kg. wydajność mleczna 
waha się w granicach 400–500 kg za laktację, przy zawartości tłuszczu około 4%.

proceS gleBowy na StoKu w mieJScowości terKa 
(BieSzczady zachodnie)

w obszarach górskich gdzie występują wyłącznie powierzchnie nachylone 
proces glebowy wykazuje określoną specyfikę. poza czynnikami glebotwór-
czymi jakie występują w obszarach równinnych, zachodzą procesy stokowe 
i odbywa się boczny ruch wody, których natężenie wiąże się z nachyleniem 
powierzchni i wystawą stoku. ponadto znaczącą rolę odgrywa wyniesienie 
terenu nad poziom morza , co kształtuje strefowość klimatyczną w obrębie 
stoku. zróżnicowanie typologiczne gleb i ich właściwości nawiązuje do po-
łożenia w rzeźbie terenu Bieszczadzkiego parku narodowego i magurskiego 
parku narodowego, co opisuje Skiba ze współpracownikami [21, 22]. w innych 
systemach górskich świata specyfika procesu glebowego znana jest ze szcze-
gółowych prac różnych autorów. w centralnej części Bieszczadów zachodnich 
w miejscowości terka położonej w dolinie rzeki Solinka (lewobrzeżny dopływ 

Fot. 9. Kozioł rasy polska koza karpacka
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Sanu) partyka (partyka 2001) wykonał transekt niwelacyjno-glebowy (przekrój 
geomorfologiczny) obejmujący dwa sąsiednie stoki o przeciwnych wystawach 
– wschodniej i zachodniej (rys. 2 i 3).

Rys. 2. Przekrój niwelacyjno-glebowy wschodniego stoku w miejscowości Terka

Rys. 3. Przekrój niwelacyjno-glebowy zachodniego stoku w miejscowości Terka
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przekrój zachodniego stoku o długości 1190 metrów rozpoczyna się na 
wysokości 447 m n.p.m. i przebiega przez tereny rolne, w wyższej części sto-
ku – porolne, do kulminacji na wysokości 565 m n.p.m. dolna jego część jest 
względnie płaska (nachylenie do 4o), środkowa wykazuje nachylenie od 8 do 
15o, a w części podszczytowej lokalnie do 20o. profil geomorfologiczny stoku 
o wystawie wschodniej o długości 1065 metrów rozpoczyna się na brzegu 
doliny na wysokości 456 m n.p.m. i przebiega terenami rolniczymi do grzbietu 
na wysokości 562 m n.p.m. dolna, płaska część stoku przylegająca do doliny 
rzecznej kończy się stromym progiem (długości około 25 metrów), przecho-
dzącym powyżej w łagodny, równy stok o nachyleniu od 8 do 12o. obserwacje 
i pomiary wskazują że na stokach o wystawie zachodniej zazwyczaj miąższość 
zwietrzeliny i głębokość solum glebowego jest większa (50–100 cm) w porów-
naniu do wystawy wschodniej (35–80 cm). wynika to przynajmniej z dwóch 
przesłanek, mianowicie stoki o wystawie zachodniej są dłuższe (mają w związ-
ku z tym mniejsze spadki i mniejsze predyspozycje do erozji powierzchniowej) 
i wykazują wyższą temperaturę zwietrzeliny – co przekłada się na większe 
tempo i intensywniejszy proces wietrzenia skał podłoża oraz procesów mikro-
biologicznych w tym procesu humifikacji.

odsłonięcie wzdłuż transektu geomorfologicznego 86 profili glebowych, 
pozwoliło na określenie zasięgów występowania poszczególnych typów gleb 
i ich właściwości (tab. 2 i 3) oraz ich przydatności rolniczej.

w dolnej części stoków uformowały się różne typologicznie gleby. w obrę-
bie stoku zachodniego w glebach występuje dość dobrze wykształcony morfo-
logicznie poziom brunatnienia o miąższości do 72 cm zalegający na litej skale 
miejscami z akumulacją deluwiów. wraz z głębokością zmniejsza się w glebie 
udział frakcji piasku i pyłu a wzrasta części spławialnych, a ponadto dochodzi 
do przemieszczania w głąb profilu frakcji iłu. w dolnej części wschodniego sto-
ku występuje gleba dwudzielna, zbudowana w stropie z zazębiających się osa-
dów aluwialno-deluwialnych nie wykazujących warstwowania, zaś w spągu, 
zalegającym na litej skale, występuje warstwa otoczaków (o średnicy 50–150 
mm) dobrze wysortowanych.

w środkowej części stoków i na zrównaniach grzbietowych zwietrzelina 
występuje w postaci jednorodnych pokryw z cechami przemieszczania i nie 
zawiera frakcji szkieletowych. tworzywo to ma uziarnienie glin średnich i cięż-
kich a niekiedy iłów ze znaczną ilością frakcji pyłu. udział części spławialnych 
w poziomie orno-próchnicznym ap gleb jest mniejszy w porównaniu do po-
ziomów niżej zalegających, przy czym w glebach na zachodnim stoku różnice 
te są większe. gleby zachodniego stoku są silniej spiaszczone i zawierają mniej 
części spławialnych w całym profilu.

procesy pedogenezy i procesy stokowe zachodzące w glebach górskich 
nawiązują do czynnika antropogenicznego, bowiem rozwój osadnictwa 
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i działalność gospodarcza człowieka doprowadziły do znacznego ograniczenia 
powierzchni naturalnych ekosystemów leśnych, pojawienia się ekosystemów 
otwartych trawiastych i użytków ornych, co wpływa zwrotnie na procesy 
geomorfologiczne i glebowe. wylesienie odsłaniając powierzchnie gleby 
uruchamia proces erozji powierzchniowej (adamczyk i gerlach 1983) i spły-
wu powierzchniowego zmniejszając retencję i  infiltrację wód. relatywnie 
większa wilgotność gleb na zachodnich stokach wywołuje intensywniejsze 
przemywanie i wyprowadzanie poza profil łatwo rozpuszczalnych kationów 
zasadowych, a w następstwie wzrost stężenia kationów wodorowych i glinu 
aktywnego i silne obniżenie odczynu glebowego. gleby na stokach o wystawie 
wschodniej są mniej zakwaszone, ich odczyn jest lekko kwaśny, a w głębszych 
poziomach obojętny, co wiąże się również z zasobnością w węglan wapnia 
skał podłoża. zawartość próchnicy w glebach rejonu terki jest wyższa w po-
równaniu do terenów równinnych. poziomy zawierające próchnicę (ap, B) są 
dobrze wyodrębnione pod względem barwy, na stoku o wystawie zachodniej 
barwa gleby jest jaśniejsza. Kationowa pojemność sorpcyjna gleb stokowych 
wyraźnie zależy od ich wystawy i jest większa na stoku o wystawie wschod-
niej, przy równocześnie znacznie wyższym wysyceniu kationami zasadowymi 
w stosunku do gleb na stokach zachodnich. przyswajalne formy fosforu potasu 
i magnezu jako wskaźniki rolniczego użytkowania gleb nie wykazują ich na-
gromadzenia, co wiąże się raczej z niskim poziomem kultury rolnej. zawartość 
badanych mikropierwiastków w glebach, w tym metali ciężkich nie zależy od 
położenia w rzeźbie terenu i była stosunkowo niska.

niezależnie od typu procesu glebowego wyznaczone w obrębie przekro-
ju geomorfologicznego kompleksy glebowo-rolnicze wskazują wyraźnie, że 
przydatność rolnicza gleb nawiązuje do nachylenia powierzchni i ekspozycji 
stoku (tab. 4 i 5). oczywistym jest, że części stoków o nachyleniu powyżej 10o 

są najmniej przydatne do użytkowania rolniczego i w tych częściach dominują 
kompleksy najsłabsze – owsiano-pastewny górski [13] i owsiano-ziemniacza-
ny górski [12]. ponadto zdecydowanie najmniej korzystne są stoki o wystawie 
zachodniej, na których występuje niemal wyłącznie kompleks [13], owsiano-
-pastewny górski.

Tabela 4. Udział kompleksów glebowo-rolniczych w zależności od nachylenia stoku

Kompleks
complex

nachylenie stoku / slope degrade

0–3o 3–6o 6–10o 10–15o 15–25o

11
12
13

38
-
-

29
5
-

20
37
-

13
50
35

-
8

65
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Tabela 5. Udział kompleksów glebowo-rolniczych w zależności od wystawy stoku

Kompleks
complex

nachylenie stoku / slope degrade

płaska
flat

północna
north

wschodnia
east

południowa
south

zachodnia
western

11
12
13

38
-
-

7
30
-

9
10
-

14
23
9

32
37
91

goSpodarKa leśna w BeSKidzie niSKim 
i BieSzczadach zachodnich

pierwszorzędną funkcją lasów jest produkcja drewna, ponadto dostarczają 
one tzw. użytków niedrzewnych; jagód, grzybów, miodu, żywicy i są siedli-
skiem zwierzyny łownej. lasy pełnią również doniosłą rolę w bilansie wodnym 
danego obszaru, kształtowaniu klimatu, erozji powierzchni gleby i walorów 
turystyczno-wypoczynkowych. górskie lasy w  obrębie Beskidu Niskiego 
i Bieszczadów Zachodnich stanowiące pozostałość po tzw. puszczy karpackiej 
należą do Viii Karpackiej Krainy przyrodniczo-leśnej zdominowanej przez 
drzewostan bukowo-jodłowy (Abies alba mil. i Fagus sylvatica l.) ze znacznym 
udziałem sosny, olszy i lokalnie świerka. Są one zaliczane niemal w całości do 
lasów ochronnych (wodochronnych, glebochronnych, uzdrowiskowo-klima-
tycznych), a tylko kilka procent stanowią lasy gospodarcze, w których rębność 
określa się kryteriami ekonomicznymi. przeciętne roczne przyrosty w lasach 
tego terenu wynoszą do 6,5 m3/ha, a potencjalne możliwości produkcyjne 
szacuje się na 10,1 m3/ha (trampler i wsp. 1990). gospodarka leśna to nie tylko 
pozyskiwanie drewna, w kompetencji służby leśnej jest prowadzenie szkółek 
leśnych, odnowienie drzewostanów, zwalczanie szkodników, wyrąb selekcyj-
ny, gospodarka łowiecka, ochrona przyrody oraz budowa i utrzymanie dróg 
leśnych. intensywne wycinki prowadzone na terenie lasów Beskidu Niskiego 
i Bieszczadów Zachodnich w XiX i na początku XX wieku w formie zrębów zu-
pełnych, przy braku nasadzeń bądź niewłaściwej ich strukturze gatunkowej, 
oraz ekspansja samosiewów olszy szarej na terenach porolnych, doprowadziły 
do istotnych zmian w składzie gatunkowym lasów (Fabijanowski, rutkowski 
1983, przybylska 1993). współczesna szata leśna dalece odbiega od struktury 
naturalnej, co przejawia się ubogim składem gatunkowym drzewostanów oraz 
uproszczoną ich wewnętrzną architekturą. niedostosowana do abiotycznych 
warunków siedliska szata roślinna jest źródłem największego zagrożenia dla 
ekosystemów leśnych, w których duże straty powodowane są przez silne wia-
try, mrozy i okiść lodową.
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dobrą ilustracją wszechstronnej działalności służb leśnych jest reintro-
dukcja kłokoczki południowej (Staphylea pinnata). należy ona do nielicznych 
krajowych krzewów ozdobnych o ciekawym pokroju (fot. 10), okazałych kwia-
tostanach i oryginalnych owocach z nielicznymi nasionami (fot. 11).

 na tym terenie występuje od tysięcy lat. Kłokoczka jest krzewem o wyso-
kości do 4 metrów, niekiedy rośnie w kształcie drzewka, ma pędy dość sztywne 
i wzniesione, czasami nieco pogięte. liście kłokoczki mają do 9 cm długości, 
są długoogonkowe, nieparzystopierzaste złożone z pięciu – siedmiu listków 
o brzegach piłkowanych. górna strona listka jest intensywnie zielona, a spodnia 
szaro-niebieskawo-zielona. Kwiaty są białe do 1 cm długości, pachnące, mio-
dodajne, zebrane w zwisające grona do 12 cm długości zakwitające w lipcu. 
owocem kłokoczki jest charakterystycznie rozdęta, pęcherzykowata niekiedy 

Fot. 10. Kłokoczka południowa
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sercowata, pergaminowata torebka o dwóch, czasami trzech komorach, dłu-
gości do 5 cm. Jej ściany początkowo jasnozielone, potem (sierpień–wrzesień) 
przebarwiają się na kolor brunatny, słomkowożółty lub pomarańczowy. w to-
rebce znajduje się kilka twardych, lśniących nasion, wielkości pestki czereśni. 
polska nazwa tej rośliny ma związek z językiem prasłowiańskim. wywodzi się 
ona od charakterystycznego klekotu nasion w skórzastych torebkach, wywo-
ływanego przez podmuchy wiatru. Kłokoczka południowa znajduje się pod 
całkowitą ochroną gatunkową.

Jest to krzew związany z wieloma polskimi zwyczajami ludowymi, gdyż 
wierzono, że odpędza złe duchy. z jego nasion wyrabia się różańce. rośliny są 
tolerancyjny w stosunku do gleby i światła, ale wymagają ciepłego stanowi-
ska. najlepiej jednak rośnie na glebach świeżych, żyznych i na stanowiskach 
słonecznych lub półcienistych. wytrzymałe są na susze i dość wytrzymałe na 
mróz. nie wymagają regularnego cięcia, oprócz wycinania wiosną martwych 
pędów i sporadycznego wycinania zbyt długich pogiętych pędów.

galeria zdziSława pęKalSKiego w hoczwi

zdzisław pękalski, bieszczadzki artysta o rozlicznych zainteresowaniach two-
rzy już od ponad czterdziestu lat (fot. 12). urodził się w 1941 roku we lwowie. 
dzieciństwo spędził w przemyślu. Swoje zainteresowania plastyczne rozwijał 
w Studium nauczycielskim w rzeszowie oraz na studiach wyższych w instytucie 
wychowania artystycznego na umcS w lublinie. od 1963 roku zamieszkuje 
w hoczwi, gdzie do niedawna pracował jako nauczyciel w miejscowej szkole. od 

Fot. 11. Nasiona kłokoczki południowej
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Fot. 13. Instalacja z galerii Zdzisława Pękalskiego

Fot. 12. Pan Zdzisław Pękalski w pracowni
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1995 roku prowadził zajęcia z rzeźby w małopolskim uniwersytecie ludowym 
we wzdowie. pasjonuje go również kolekcjonerstwo, etnografia i archeologia. 
w latach siedemdziesiątych założył izbę regionalną w hoczwi, gdzie pełni rolę 
kustosza, konserwatora i przewodnika. Jest także współzałożycielem Bieszczadz-
kiej grupy twórców Kultury działającej od 1978 roku. uprawia malarstwo, rzeźbę, 
grafikę, poezję. zafascynowany jest Bieszczadami od początku swojego pobytu 
w hoczwi. Swoje prace wystawiał na kilkudziesięciu wystawach indywidualnych 
i zbiorowych w kraju i za granicą, od kilku lat m.in. na corocznej wystawie Biesz-
czadzkich twórców Kultury w synagodze w lesku. od czterech lat prowadzi 
w hoczwi autorską galerię sztuki (fot. 13).

działalność BieSzczadzKiego parKu narodowego

utworzony w 1973 roku Bieszczadzki park narodowy z siedzibą w ustrzy-
kach dolnych prowadzi szeroką działalność naukową, edukacyjną i ochrony 
przyrody w wyznaczonym terenie i jest częścią międzynarodowego rezerwatu 
Biosfery „Karpaty wschodnie”. muzeum przyrodnicze i ośrodek naukowo-dy-
daktyczny Bdpn oferują szereg tematycznych prezentacji:

Geologia Bieszczadów na tle Karpat – ukazująca budowę geologiczną 
(tektonikę i stratygrafię) polskiej części Karpat, ze szczególnym uwzględnie-
niem Bieszczadów. wyjaśnia kiedy i w jakich warunkach w basenie morskim 
(sedymentacyjnym) powstawały skały osadowe, z których w wyniku alpejskich 
ruchów górotwórczych i wypiętrzenia terenu powstały Karpaty Fliszowe. po-
znajemy jakie procesy oddziaływały na osadzany w basenie materiał (formy 
diagenezy) oraz metody oznaczania wieku skał osadowych. prezentowane są 
również mapy i przekroje geologiczne Karpat polskich wraz z przykładami skał 
oraz przekroje ilustrujące budowę podłoża geologicznego zapadliska przed-
karpackiego i Karpat Fliszowych. prezentowane są różne typy skał i minerałów 
oraz towarzyszących im surowców naturalnych (olej skalny, gaz ziemny, iły 
ceramiczne oraz wody mineralne) wschodniej części polskich Karpat.

Geomorfologia, hydrologia, klimat i gleby Bieszczadów – zapoznaje nas 
z położeniem geograficznym Bieszczadów na tle podziału fizyczno-geograficz-
nego Karpat oraz ich rzeźbą i formami geomorfologicznymi. poznajemy również 
warunki klimatyczne, które kształtowane są przez napływające na ten obszar 
masy powietrza, głównie polarno-morskiego i polarno-kontynentalnego, a także 
warunki hydrologiczne. dowiadujemy się o złożonych procesach wietrzenia skał 
podłoża i oglądamy monolity typowych gleb Bieszczadów oraz mapę glebową 
Bieszczadzkiego parku narodowego. analiza plastycznego modelu gór przybliża 
nam powiązania między współczesną rzeźbą terenu, budową geologią i funkcjo-
nującymi glebami a florą i zbiorowiskami roślinnymi.
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Wybrane zagadnienia z paleontologii – ekspozycja przedstawia krót-
ką stratygrafie i zasięgi zlodowaceń plejstoceńskich na obszarze polski oraz 
szczątki zwierząt kopalnych (mamuta, jelenia olbrzymiego, niedźwiedzia ja-
skiniowego i żubra kopalnego), które wyginęły pod koniec epoki lodowcowej. 
Szczególnie ciekawym eksponatem jest odlew gipsowy nosorożca włochatego 
znalezionego w Staruni na podkarpaciu, w warstwach ziemi przesyconej solan-
ką i ropą naftową. ponadto poznajemy skamieniałości roślin i zwierząt.

Flora i zbiorowiska roślinne oraz fauna Bieszczadów – szata roślinna 
i zwierzęta przedstawione są w układzie pięter roślinno-klimatycznych wystę-
pujących w Bieszczadach. poznajemy zatem przyrodę piętra pogórza i krainy 
dolin, lasów regla dolnego oraz położonych powyżej górnej granicy lasu po-
łonin. Szata roślinna eksponowana jest na planszach w formie barwnych foto-
grafii i opisów, a część faunistyczną stanowią okazy owadów, płazów, gadów, 
ptaków i ssaków na tle charakterystycznych dla nich środowisk.

Biologia i systematyka świata zwierząt – poznajemy pierwotniaki, gąbki 
i jamochłony prowadzące osiadły tryb życia w środowisku wodnym oraz pła-
zińce i obleńce. do interesujących bezkręgowców należą najliczniejsze i zara-
zem najbardziej zróżnicowane na ziemi stawonogi. poznajemy też mięczaki 
oraz szkarłupnie charakteryzujące się pięciopromienną symetrią ciała. Szerzej 
zaprezentowane są kręgowce posiadające szkielet wewnętrzny, którego głów-
ną osią jest kręgosłup. należą do nich: bezszczękowce, ryby, płazy i gady oraz 
ptaki i ssaki.

Wybrane elementy Planu Ochrony Bieszczadzkiego Parku Narodowe-
go i otuliny – przedstawione jest aktualne i projektowane strefowanie ochron-
ne na tle zróżnicowania i waloryzacji ekosystemów Bieszczadzkiego parku na-
rodowego i jego otuliny oraz plan ochrony w zakresie zasobów przyrodniczych 
i działalności człowieka. możemy również poznać etapy rozwoju parku od jego 
utworzenia, przez kolejne powiększenia, do stanu aktualnego oraz koncepcję 
docelowego rozwoju.

Bieszczady dawniej i dziś – ekspozycja przedstawia historię i współcze-
sność regionu (osadnictwo, rozmieszczenie i architekturę obiektów sakralnych, 
dworów, pałaców). urozmaicają ją modele architektoniczne cerkwi, wiejskiej 
chaty, dworu oraz sprzęty i narzędzia codziennego użytku.
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impact oF anthropogenic FactorS on natural 
enVironment in mountainouS and SuBmountainouS areaS 

(Summary)

the central part of the podkarpackie province, ca. 50 km south from rzeszów, in Stara wieś 
(dynów Foothills), includes known, in poland, sanctuary of mary and monastery connected 
with cult of the picture depicting resting and assumption. the first information on Stara wieś, 
dates back to the time when its name was Brzozów, seen in the location document issued by 
Kazimir the great from 1359 regarding the village on the Stobnica river near red ruthenia in 
Sanok castellan’s premises. the village was located for the benefit of Stephen, son of Voyost 
from Sobniowa, on the right of magdeburgia with a right of building a church. after locating 
the city of Brzozów, south from the village of Brzozów (during the times of władysław Jagiełło) 
to differentiate the village of Brzozów, it started to be named Stara wieś [old Village]. the works 
on constructing the present church (the third one, after wooden ones) were started in 1730, 
when the diocese of przemyśl was run by the bishop aleksander antoni Fredro and it was con-
secrated on 2 october 1760 by the bishop wacław Sierakowski. the church was made of brick 
and plastered. the majestic look is provided by two symmetric towers with copper helmets. the 
elevation of the church is reflected by the fashion of late baroque, it is vertically cut by slightly 
scratched pilasters separating three portals, constituting effective finishing of the edges of tow-
ers however, at the level of cornice, they clearly separate storeys of the main naves from towers. 
the wonderful picture depicting resting and assumption (photo 1) painted in the first quarter of 
the 16th century on lime wood and fir wood (205 x 141 cm) with the tempera method, belongs 
to the painting works from the turn of late gothic style and early renaissance of the school of 
małopolska. it presents two scenes; resting of the holy mary (in the bottom of the picture) and 
assumption by christ (upper part). its origin is not totally known, first documents regard 1638 
only and it proves its stormy history. Since 1821, cultivating the old village image is connected 
with the presence of Jesuits in Stara wieś. they ran pastoral work, developing pilgrimage and 
indulgence movement, they also welcomed pilgrims from hungary and Slovakia, they ran the 
college and novitiate in which there was a formation of young monks and the museum of the 
Jesus association of the province of South poland. the most known and acknowledged Jesuits of 
polish and ukrainian borderline working in Stara wieś encompasses: Karol antoniewicz Si born 
on 06 november 1807 in lviv in the ormian family. 

another discussed point in the guidebook is the carpathian pass mountains. they are rela-
tively small (ca. 1500 km long, 100-500 wide), they cover ca. 190 thousand km2 and combines 8 
countries. within the scope of poland, there is only 19.6 thousand km2of its area, however in the 
area of the podkarpackie province there is ca. 45%. the significant area of mountain and sub-
mountain areas with their specific requirements constitute the management of which imposes 
the obligation of caring for the environment and its sustainable development upon agriculture, 
forestry, water management, health-resort, tourism and other activities. the morphology of car-
pathian mesoregions of the Beskidy niskie and Bieszczady zachodnie mountains significantly 
influences shaping many elements of the natural environment of this region. 

the Beskid niski mountains constitutes a depression in the carpathian chain and its highest 
peaks do not exceed the height of 1000 m above sea level. (lackowa 997 m) and the lowest 
depression constitute the dukielskie mountains with the dukielska pass, the height of which 
amounts to 500 m above sea level. the range of the Beskid niski mountains spreads from the 
tylicka pass (693 m above sea level) in the west up to the łupkowska pass (640 m above sea 
level) in the east with a strip of 50–70 km wide. in the main ridge of the Beskid niski mountains 
(Border pass) the watershed divides the basins of the Baltic and Black seas. the shape of this 
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region is very differentiated. From the north from the dukielskie mountains within which the 
culminations amount from 520 to 750 m above sea level, the height of massifs decreases and the 
wide, mountain depressions are prevalent with the course of nw-Se, behind which, the height 
of mountains increases: piotruś 731 m, cergowa 716 m, hyrowa 694 m. the northern edge of 
the Beskid niski mountains indicating the shape of mild dome hills gradually turns into the plain 
area of the Jasło and Krosno valley behind which, there is a range of carpathian foothills. in this 
relatively small area, by means of the shape of the land, the elevation above sea level, outcrops, 
flora, kind of the vicinity and properties of the ground, there is a great differentiation of climatic 
conditions. the range of the Bieszczady zachodnie mountains spreads from the łupowska pass 
in the west up to the użocka pass (853 m above sea level) in the east. in their southern part 
(wysokie Bieszczady) there are several big mountain chains; border range with wielkia rawka 
(1307 m above sea level), the range of passes going from Smerek (1222 m above sea level) up to 
rozsypanie (1273 m above sea level). 

with the highest peak of the Bieszczady - tarnica (1346 m above sea level) and the range of 
wysoki dział with the peak of chryszczata (997 m above sea level) and wołosate (1071 m above 
sea level). the northern part of Bieszczady, Bieszczady niskie have a character of hills with the 
morphological units; leskie hills with gruszka (583 m above sea level), góry hoszowskie with the 
peak of halica (762 m above sea level), range of ostra, range of otryt with the peak of trohaniec 
(939 m above sea level). the northern part of Beskidy niskie lowers up to the line zagórz-lesko-
olszanica-Krościenko and without any clear border, it links with Sanok and turczyna mountains. 
Both Beskid niski and Bieszczady zachodnie have a mountain climate with a certain specificity 
connected with the influence of Southern carpathians. the region remains under the influence 
of the continental climate with a significant influence of masses of warm air coming from hun-
garian plains.

the soils in the Beskid niski and Bieszczady zachodnie created from the bed rocks formed 
as sea sediments from the tertiary period, named as the carpathian Flysch. the rocks differ lo-
cally by its graining and chemical composition. however, the climate, plant and soil conditions 
in this region predestined functioning of the brownness process, thus, here, are zonal brown 
soils with various subtypes, functioning of which is connected with the decomposition of the 
set of ecological factors. the humidity of air and soil within the entire year is moderate and 
relatively long warm period favour washing calcium carbonate, weathering of primary minerals 
and synthesis of clayey minerals (illit, smectyte), accompanied by releasing ferric and aluminium 
oxides. the plant fall from deciduous trees provides annually areas of soils with great amounts 
of organic substances which undergo intensive biological course and there are great amounts of 
dust substances released with a base character. in this environment, as a result of humification, 
there are created humus acids of the humus type, with the reaction close to neutral. Ferric and 
aluminium oxides included in this environment are slightly movable and they remain together 
with the products of weathering in the upper part of the profile, forming the level with a brown 
dye. it derives from the ferric compounds and brownie humus compounds, which in form of thin 
layers, overlap particular soil grains. 

the content of humus in brown mountain soils is lower in comparison to the soils of this 
type in the plain territories, due to a greater mineralisation of the organic matter in the ecologi-
cal conditions on the slope.

 in the balance and circulation of mineral compounds their absorption by tree roots from 
deeper levels of the soil plays a significant role. thanks to the content of clay minerals, brown 
soils have a relatively great sorption capacity and their sorption complex indicates their great 
level of saturation of cations with the base character. 

the specificity of soils from the Beskid niski and Bieszczady zachodnie, is connected with 
the local lithological differentiation and tectonics of ground rocks and their position in the life 
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of the area. their genetic levels are slightly morphologically formed and their remain under 
constant influence of denudation and deluvian processes. the greatest areas are covered by 
brown soils with the clay texture, formed from the rocks of Krosno layers, located in the eastern 
and central part of Beskid niski. they are formed from one of the shale and lime sandstones and 
they belong to acidic brown soils, relatively deep with a relatively formed profile. Brown soils with 
the texture of clays particularly common in Bieszczady zachodnie, they cover the areas located at 
the height from 400 to 1200 m above sea level. there are dominant brown acidic soils, of middle 
depth, with a middle acidic reaction.

another significant element is the relief. it has a basic importance in the context of its devel-
opment on various directions of activity and manner of preventing from side effects and while 
defining their usefulness, regarding the connections of the area with microclimate, by water 
relations, flora, soils etc. in the conditions of poland, the main directions of land development 
include agriculture and forestry. the physiographic differentiation and conditions of soils in the 
area of Beskid niski and Bieszczady zachodnie have a deciding effect on shaping the manner 
of management and use. the primary forest ecosystems along with development of settlement 
gradually gave way to agricultural land development. with time, due to local needs and possibili-
ties, there was urbanisation and development of road, rail, industrial and tourist infrastructure. 

nowadays, in the said area, the forest ecosystems (mountain forests) are dominant and 
they cover from 52% of the area in the municipality of dukla up to 90% in the municipality of 
lutowiska. with reference to the growth of the area above sea level, the climate, flora and soil 
differentiation allows dividing three regions of management within the vicinity of which, there 
are similar conditions of management. limited possibilities of management in mountain areas 
of Beskid niski and Bieszczady zachodnie, predestine agriculture directed at breeding animals 
connected with an intensive use of green fields. management on green fields in the mountains 
uses natural conditions of settlement and climate as well as prevents from water erosion and 
moreover, green fields constitute an indispensible element of the landscape, which must be 
regarded while propagating tourism and relaxation. depending on the location, in the area and 
water relations, the green fields are used as meadows (the areas located in valleys, especially too 
humid and washed) and grazing fields (intra-forest areas and located on steep slopes). the flora 
composition within the area of these settlements is absolutely different and is characterised 
with great biodiversity. naturally and little changed meadows and grazing fields rich in papil-
ionaceous plants and herbs provide feed complete in the content of nutrients, macro and micro 
elements, as well as vitamins, hormones, enzymes and other substances which are biologically 
active, and moreover the feed is more delicious than from grass only and it beneficially influ-
ences the health of animals.

their efficiency is connected with the level of agricultural culture. mountain meadows and 
grazing, by means of systematic and diligent agrotechnical procedures, including fertilisation, 
may lead to great sufficiency of 8.0t/ha and more. applying good quality of manure positively 
influences the development of papilionaceous plants and herbs and their nutritious content of 
grasses. the efficiency of organic fertilisation measured by the increase of hay crops falling to 
1 kg of manure is higher at the low level of organic fertilisation. in strict territory experiments 
conducted in mszana (municipality of Krępna), by Kaniuczak and others, on a middle value 
meadow, it has been stated that the highest crops of hay (more than twice as high in comparison 
to the control) it gained after having applied 25t/ha of manure, in the three-cutting system of 
use, however, it does not significantly influences the plant content of the meadow cover. the 
hay from the mountain meadow does not cover fully the need of animals for microelements, 
particularly for copper and cobalt. 

in the discussed area of Beskid niski, referring to its climate, plant and soil conditions and 
tradition in agricultural farms, the breed of sheep, cows and goats is mainly maintained. Shep-
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herd’s traditions began in the 16th century, developed up to the 2nd world war and they were 
densely populated and locally overpopulated. in the 19th century europe, farmer’s markets were 
famous in lutowiska, held annually on 19 august, where people traded in the oxen grazed on 
passes and other animals. on the passes, ca. 3500 cows so called hungarian cows (primitive 
breed with grey colour) were grazed each year. the name of lutowiska comes from the russian 
word letowyszcze that means the place of summer grazing (from may to the half of august) of 
animals which were driven for a night to the cattle yards located below. in 1950s, the sheep from 
podhale were transferred into the depopulated territory of Bieszczady zachodnie and Beskid ni-
ski, which were on fields and clearing graze fields for the herding time, what prevented from the 
succession of forests. giantomania of 1970s led to many economically incorrect undertakings 
and followings. the contemporary challenge for agriculture management is intensification of the 
activity directed at using the values of natural environment along with the principles of sustain-
able development. in the shepherd management, it has been emphasised to obtain feed with 
great nutrient value form one side and breeding selected species of animals of great efficiency, 
accustomed to the conditions of mountain environment. the main institution performing such 
aims is the experimental unit of the zootechnology institute odrzechowa Sp. z o.o., agriculture 
and breeding farm which has conducted breeding of milking cattle and milling and meat of 
the Symental breed, meat cattle of hereford meat, cross-breads of meat races and within the 
framework of preventing breeding, there are cows of the red and white polish breed. apart from 
the cattle, there are also carpathian ponies ideally accustomed to harsh mountain conditions 
and the institute has ran the breed of the carpathian goat since 2005.

in the mountain areas, where there are inclined surfaces only, the soil process indicates 
a given specificity. 

apart from soil forming factors which exist on plain areas, there are slope processes and 
there is a lateral water movement, whose intensity connects with the inclination of the surface 
and the slope protrusion. moreover, the significant role is played by the growth territory over 
the sea level, which shapes the climatic zone within the vicinity of the slope. the typological 
differentiation of soils and properties, referring to the location of the lie of the national park of 
Bieszczady and the national park of magura. 

it is worth reminding that in other world mountain systems, the specificity of the soil process 
is known from detailed works of various authors. in the central part of Bieszczady zachodnie, in 
terka, located in the Solinka river valley (left-hand inflow of the San river) the geomorphologic 
section was made covering two neighbouring slopes with opposing protrusions - eastern and 
western. the processes of paedogenesis and slope processes made in mountain soils, refer to 
the anthropogenic factor, as the development of settlement and economic activity of a human 
led to profound limitation of natural forest ecosystems, existence of open grass and plough 
land ecosystems, which influences geomorphologic and soil processes. deforestation, showing 
the surface of soils, launches the process of surface erosion and surface flow, decreasing the 
water retention and infiltration. relatively greater humidity of soils on western slopes brings 
about intensive washing and taking out easily soluble basic cations and as a result, an increase 
of hydrogen cations and aluminium and a strong decrease of soil reaction. the soils on slopes 
in the east are less acidic, their reaction is slightly acidic and neutral in deeper layers, what is 
connected with the richness in calcium carbonate of ground rocks. the content of humus in 
soils of the terka region is higher in comparison to plain territories. the layers including humus 
(ap, B) are well isolated due to its colour, the soil is brighter on the slope in the west. the cations 
sorption capacity of slope soils clearly depends on their exposure and is greater on the slope 
in the east, along with far higher cations base saturation in comparison to the soils on western 
slopes. absorption of the form of potassium and magnesium as indices of the agricultural use of 
soils do not indicate their cumulating, which shows a rather low level of agricultural culture. the 
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content of the studied microelements in soils, including heavy metals depends on the location 
in the area and was relatively low.

regardless of the type of the soil process in the vicinity of the geomorphologic cross-
section, the soil and agricultural complexes clearly indicate that agricultural usefulness of soils 
refers to the inclination of the surface and slope exposure. it is obvious that the parts of slopes 
with inclination more than 10o are less usable for agricultural use and in these parts there are 
the weakest complexes dominating – mountain oat and fodder and mountain oat and potato. 
moreover, the most beneficial are slopes with western exposure on which there is only the com-
plex of mountain oat and fodder.

it is worth mentioning about the forests located within Beskid niski. their primary function 
is the production of wood, moreover, they provide so called non-wooden usable lands; berries, 
mushrooms, honey, resin and they are the habitat of game. Forests play a significant role in the 
water balance of a given area, shaping the climate, erosion of soil area and values of tourism and 
relaxation. mountain forests within Beskind niski and Bieszczady zachodnie constituting the 
remains after so called carpathian Forest belong to the 8th natural and Forest land dominated 
by oak and fir trees (Abies alba mil. and Fagus sylvatica l.) and great percentage of pine, alder 
and spruce locally. they belong, almost totally, to the forests protected (water protecting, soil 
protecting, health and climate protecting) and only several percentage constitute economic 
forests in which forest cutting is defined by economic criteria. average annual increment in the 
forests of this area belongs to 6,5 m3/ha and potential production capabilities are estimated at 
10.1 m3/ha [26]. Forest management is not only providing wood, in the competence of forest 
service is running nurseries, reestablishment of tree stands, game management, nature protec-
tion and building and maintenance of forest roads. good illustration of widely spread activity of 
forest service is reintroduction of Staphylea pinnata. it belongs to few national decorative bushes 
with an interesting style, impressive flowers and original fruits with few seeds. it has been here 
for many thousand years. polish name of this plant is connected with the old Slavic language. it 
comes from the characteristic clatter of seeds in leathery sacks, made by wind. Staphylea pinnate 
is under absolute species protection. 

this is a bush connected with many polish folk customs as it is believed that it repels bad 
spirits. rosaries are made of its seeds. the plants are tolerant in relation to soil and light, but they 
require a warm location. however, it grows the best on fresh, fertile soils and in sunny locations 
or half-shadowed. they are resistant to droughts and freezing. they do not require regular cut-
ting, except for cutting dead sprouts and sporadic cutting to long and bent sprouts.

reminding the Bieszczady mountains, it is worth mentioning famous figures of this region, 
one of them is zdzisław pękalski, the artist of Bieszczady with numerous interests, who has 
been creating for more than forty years. he was born in 1941 in lviv. he spent his childhood in 
przemyśl. his plastic interests were developed in teacher college in rzeszów and in the institute 
of art at umcS in lublin. he has been living in hoczew since 1963, where he used to work as 
a teacher at the local school. Since 1995, he has been conducting activities on sculpturing at 
people’s university in wzdów. he is interested in stamp collecting, ethnography and archaeol-
ogy. in 1970s, he established the regional chamber in hoczew, where he played the role of 
a custodian, restorer and guide. he is also a co-founder of the Bieszczady group of culture crea-
tors that has existed since 1978. he deals with painting, sculpturing, graphics and poetry. he 
has been fascinated with the Bieszczady mountains since the beginning of their stay in hoczew. 
he has exhibited his works at several individual and collective shows in poland and abroad, for 
many years i.e. annual show of the Bieszczady group of culture creators in the synagogue in 
lesko. he has ran an author’s art gallery in hoczew.

another issue is the national park of Bieszczady established in 1973 with its seat in ustrzyki 
dolne. it conducts a wide scientific, educational and environment protection activity in the as-
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signed territory and is part of the international reserve of Biosphere “eastern carpathians”. the 
natural museum and the Scientific and didactic centre Bdpn offer a wide range of thematic 
presentations:

1. geology of the Bieszczady in comparison to the carpathian mountains
it shows the geological structure (tectonics and stratigraphy) of the polish part of carpathi-

an mountains, with particular regard to the Bieszczady mountains. it explains when and in which 
conditions, in the sea basin (sediments) sediment rocks were formed, out of which, as a result of 
alpine mountain forming movements and elevation of the area, carpathian Flysch were formed. 

we recognise which processes influenced the sediment material (forms of digenesis) and 
the methods of determining the age of sediment rocks. there are also presented maps and geo-
logical cross-sections of polish carpathians along with the examples of rocks and cross-sections 
illustrating the sinks of podkarpackie and carpathian Flysch. 

there are also various types of rocks and minerals presented as well as natural resources ac-
companied (rock oil, natural gas, ceramic clays and mineral waters) of the eastern part of polish 
carpathians. 

2. geomorphology, hydrology, climate and soils of the Bieszczady mountains 
it familiarises with the geographic location of the Bieszczady in comparison to the physi-

cal and geographical division of the carpathian mountains and their lie and geomorphologic 
forms. we learn about climatic conditions, which were formed by the masses of air, mainly polar 
and sea and polar and continent as well as hydrological conditions. we learn about complex 
processes of weathering ground rocks and we see the monoliths of typical soils of the Bieszczady 
and the soil map of the national park of Bieszczady. 

3. Selected issues of palaeontology
the exposure presents a short stratigraphy and scope of the pleistocene glaciations in the 

area of poland and the remains of fossil animals (mammoth, giant deer, cave bear and fossil 
bison) which became extinct at the end of the ice age. 

4. Flora and fauna of the Bieszczady 
Flora and fauna are presented in form of plant and climate storeys existing in the Bieszczady. 

we learn about nature of the pass and valley, forests of the wooded section and located above 
the upper boundary of the forest of passes. 

5. Biology and systematic of the animal world 
 we learn about protozoon, sponges and coelenterate conducting a sedentary style of life 

in the water environment as well as flatworms and aschelminthes.
6. Selected elements of the protection plan of the national park of Bieszczady and its vicinity 
there are presented current and designed protective zoning in the comparison to differen-

tiation and valuation of the ecosystems of the national park of Bieszczady and its vicinity and the 
protection plan in the scope of natural resources and activities of humans. 

7. Bieszczady in the past and now
the exhibition presents the history and presence of the region (settlement, distribution and 

architecture of sacral objects, courts, palaces). they are differentiated by architectural models of 
the orthodox church, rural cottage, court and equipment and tools of everyday use. 
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ВплиВ антропогенних факторіВ на природне середоВище 
гірських і передгірських районіВ 

(реферат)

В центральній частині підкарпатського воєводства близько 50 км на південь від 
Жешова в старій Всі (диновське передгір`я) знаходиться відома в польщі святиня Марії 
і монастир повязаний з культом ікони Успіння і Вознесіння непорочної діви Марії. першу 
згадку про стару Всі, коли ще називалася Бжозовем, можемо знайти в установчому доку-
менті казімєжа Великого в 1359 році, який відносився до села над річкою стебниця в Чер-
воній русі в саноцькому замку. село було побудовано на інвестиції степана, сина Войоста 
p собньова, з маuдебурським правом з правом будувати костел. Через розташування на 
півдні від села Бжозова міста Бжозова (за часів Владислава Ягевлf ) для їх розрізнення село 
Бжозув почали називати старою Всі. роботу над будовою сучасної святині (третьої по черзі 
піcля попередніх деревяних) розпочато в 1730 році, коли наставником єпархії в перемишлі 
був єпископ олександр антоні фредро, освячення було проведено єпископом Вацлавом 
сєраковським 2 жовтня 1760 року. храм виконано з цегли і штукатурки. Величного вигляду 
їй надали дві симетричні вежі увінчані мідними куполами. фасад костелу відображує стиль 
пізнього бароко, вертикально перетинають її злегка помітні пілястри, що відділяють три 
портали, які становлять ефективне закінчення країв веж, горизонтальні лінії чітко відділя-
ють карнизи головної нави від веж. Чудовий образ, що зображує Успіння і Вознесіння Мате-
рі Божої (фото 1), намальований в першій чверті XVi століття на липових і ялинових дошках 
(205х141 см) технікою темпра, належить до малярських творів з перелому пізньоготичної 
і раньої ренесансної малопольської школи. Вона зображує дві події: Успіння найсвятішої 
діви Марії (нижня частина образу) і прийняття христом Марії в небі (верхня частина). його 
походження не до кінця досліджене. Вперше згадується про нього аж в 1638 році і свідчать 
про його не легку долю. З 1821 року розвиток культу старовьоского образу пов`язаний 
з перебуванням в старій Всі єзуїтів. Вони проводили душпастирську роботу, розвивали 
паломницько-прощий рух, також приймали паломників з Угорщини та словаччини, вели 
колегію і новіціат, в якому продиться виховання молодого покоління монахів і догляд 
за Музеєм ісусового товариства південно-польської провінції. до найбільш відомих і за-
служенних отців єзуїтів на кордоні польша-Україна, котрі працюють в старій Всі належать: 
о. кароль антоневич сі народженний 6 листопада 1807 року у львові в вірменській сімї. 

наступний описаний в путівнику пункт – карпати. Вони відносно не великі (довжина – 
1500 км, ширина – 100-150 км), займають площу близько 190 000 км2 на восьми державах. 
на території польщі знаходиться майже 19 600 км2 їхньої поверхні, в той час як на території 
підкарпатського воєводства вони займають 45%. Значна поверхня гірської і пригірської 
території має специфічні вимоги щодо їхнього використання для сільського господарства, 
лісництва, водокористування, оздоровчу, туристику і інші діяльності в цьому воєводстві, та 
накладає обов`язок особливої турботи про навколишнє середовище і збалансований роз-
виток. Морфлологія карпатських мезорегіонів низьких Бескидів і Західних Бещадів значно 
впливає на формування багатьох елементів природного осередка того регіону. 

низькі Бескиди становлять зниження в карпатському ланцюзі, а їхні найвищі верхо-
вини не перевищують і 1000 м над рівнем моря (лацкова 997 м), найбільш занижені ду-
кельські гори з дукельським перевалом, висота якого становить 500 м над рівнем моря. 
пасмо низьких Бескидів простягається від тилітського перевалу (693 м над рівнем моря) 
на заході до лупківського перевалу (640 м н. р. м.) на сході. його ширина становить 50-70 
км. головним хребтом низьких Бескидів (граничне пасмо) пробігає вододіл, що розділяє 
басейн Балтійського і Чорного Морів. пезаж даного регіону дуже різноманітний. на пів-
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ночі від дукельських гір, на терені котрих є верховини від 520 до 750 м над рівнем моря, 
висота масивів зменшується і в пейзажах домінують широкі гірські низини, що лежать 
в напрямку північний захід – південний схід, за якими висота гір збільшується: петрусь 731 
м, Церґова 716 м, хирова 694 м. краєвид північного краю низьких Бескидів містить в собі 
округлі куполясті верховини, якs поступово переходить в в рівнинну площину котловини 
Ясельсько-кроснінської, за котрою розлягається пасмо карпатського передгір`я. на цьому, 
відносно невеликому обшарі, за різьбою території, висотою над рівнем моря, різноманіт-
тя рослинного, виду найблищої околиці і властивостями землі, криється значна різниця 
в кліматичних умовах. Західні Бещади (належать до східних карпат) в межах польщі про-
стягаються від лупківського перевалу на заході до Ужоцького перевалу (853 м н. р. м.) на 
сході. В їхній південній частині (Високі Бещади) є кілька великих гірських ланцюгів: гранич-
не пасмо з г. Великою равкою (1307 м н. р. м.), пасмо полонин, що тягнеться від г. смерека 
(1222 м н. р. м.) до г. розсипанця (1273 м н. р. м.) з найвищим щитом Бещад – г. тарніцою 
(1346 м н. р. м.) та пасмо Високий діл з хрещатою (997 м н. р. м.) і Волосянем (1071 м н. р. 
м.). Частина північна Бещад – низькі Бещади мають характер передгір`я з морфологічними 
одиницями: передгір`я леско з грушкою (583 м н. р. м.), гори гошовські з галісою (762 м н. 
р. м.), пасмо остреї, пасмо отриту з троханьцем (939 м н. р. м.). північна частина низьких 
Бещад знижується до лінії Загож-леско-ольшаниця-кросценько і без ясного кордону по-
єднується з Верхньодністровськими Бескидами. Як Бескиди низькі так і Західні Бещади 
мають гірський клімат з певною специфікою звязаною з впливом південних карпат. даний 
регіон знаходиться під впливом континентального клімату з істотним впливом мас теплого 
повітря, що віють з угорських рівнин.

Ґрунти в низьких Бескидах і західних Бещадах утворилися з гірських скал, які були утво-
рені морськими відкладами в третинному періоді, названі карпатським флішем. скали від-
різняються локальною зернистісьтю і хімічним складом. але кліматично-рослинно-ґрунтові 
умови в даному регіоні сприяють буроземному процесу, тому тут домінуюють зональні грунти 
типу бурозем з різними підтипами, склад яких повязанних з комлексом екологічних чинників. 
Вологість повітря і грунту протягом цілого року є впоміркована, а відносно довго триваючий 
теплий період сприяє вимиванню з грунту карбонату кальцію, вивітренню первісних мінера-
лів і синтезу глиннистих матеріалів (іліту і смектити), чому супроводжує сповільнення процесів 
оксиду заліза і алюмінію. рослинний опад листяних дерев щороку доставляє поверхні ґрунту 
значної кількості органічного матеріалу, який підлягає під біологічну циркуляцію і вивільнюює 
велику кількість попельних речовин з властивостями основ. В цьому осередку в результаті 
гуміфікації утворюються колоїдальні гумусові кислоти типу гумінових, з реакцією подібною 
до нейтральної. оксиди заліза і алюмінію в цьому осередку мало рухливі і залишаються разом 
з іншими продуктами вивітрювання в верхній частині профілю, формуючи рівень з бурим за-
барвленням. Забарвлення походить від сполук заліза і забарвлених в бурий колір гумінових 
сполук, які в формі тонких фільмів покривають оремі зерна грунту.

склад гумінових сполук в гірських бурих грунтах є меншим (в порівнянні до грунтів 
цього типу на рівнинних територіях) з погляду на швидшу мінералізацію органічної матерії 
в екологічних умовах переважаючих на схилах.

В процесі рівноваги обігу мінеральних сполук важливу роль відіграває задтність ко-
ріння дерев вбирати їх в себе в глибиннах грунту. дякуючи вмісту глиннястих матеріалів, 
бурі грунти маю велику поглинаючу здатність, а їх сорбційний комплекс показує, зазвичай, 
високий рівень насичення катіонами з властивостями основ.

 специфіка ґрунтів в низьких Бескидах і Західних Бещадах відноситься до місцевої 
літологічної і тектонічної різниці скал землі та розташування в різьбі регіону, та все ж, тут 
домінує тип бурих грунтів. Їхні генетичні рівні слабо виражені морфологічно і залишаться 
під постійним впливом процесів денудації і делювіації. найбільші площі займають бурі грун-
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ти з глинянною текстурою, утворених зі скал шарів кросненських, які знаходяться у східній 
і центральній частині низьких Бескид. Утворилися вони з мергельних сланців і вапняних 
пісків і належать до бурих лісових грунтів, досить глибоких з добре вираженим профілем. 
Бурі грунти з глиняною текстурою, особливо ті, що зосереджені в Західних Бещадах, за-
ймають території розташовані на висоті від 400 до 1200 м н. р. м. переважають серед них 
бурі лісові грунти середньої глибини з середньокислою реакцією.

наступним важливим елементом є ландшафт регіону. Він має головне значення в кон-
тексті його розвитку в різних напрямках економіки і способу захисту від різних некорисних 
факторів (катаклізмів), а з точки зору придатності враховується поєднання рівнинності 
території з мікрокліматом, водним сполученням, рослинністю, ґрунтами ітп. В умовах поль-
щі до головних напрямків розвитку регіону належать сільське господарство і лісництво. 
різниця фізокографічна і в умовах грунтів на території низиких Бескид і Західніх Бещад має 
головний вплив на формування способу їх розвитку і використання. первісні лісні екосис-
теми після розвитку селищ потрохи поступалися територіям, що використовувалися в сіль-
ському господарстві. З часом, в міру появи нових потреб і можливості, наступає урбанізація 
і розиток дорожньої інфраструктури, зілізничних шляхів, промислу і туристики.

сьоодні на вище згаданих територіях домінують лісові екосистеми (гірські ліси), які за-
ймають від 52% поверхні в районі дукля, до 92% в районі лютовіска. по відношенні до роз-
ташування регіону понад рівень моря різниця кліматично-рослинно-грунтова позволяє на 
виділення трьох районів розвитку в яких виступають схожі умови управління. обмеженні 
можливості розвитку на гірських територіях низьких Бескид та Західніх Бещад скеровують 
сільське господарство на годівлю худоби повязану з інтенсивним використанням лугів. гос-
подарювання на лугах в горах найкраще використовує природні кліматичні умови повязані 
з середовищем проживання, а також попереджує ерозію грунтів. поза тим, луги становлять 
невід`ємний елемент пейзажу, який мусить бути врахований при популяризації туристики та 
відпочинку. В залежності від розташування на терені і водного сполучення, зелені долини ви-
користовуються як луги (низинні території, зазвичай надмірно зволоженні і часто затоплені) 
та пасовища (територія між лісами і лежить на стрімких схилах). склад флористики на тери-
торії середовища проживання значно відрізняється і характеризується великим біорізнома-
ніттям. природні і мало змінені луги і пасовища багаті флористично бобовими рослинами 
і зеленню забезпечують комплексний випас з точки зору вмісту поживних речовин, макро 
і мікроелементів а також вітамін, гормонів, ензимів і інших біологічно активних речовин, 
а поза тим така паша є більш смачна ніж з самих трав і корисніше впливає на здоров`я худоби. 

продуктивність пасовищ повязана з рівнем сільськогосподарської культури. гірські 
луги і пасовища через систематичні і старанні методи культивування (в тому числі й через 
полив) можна довести до великої продуктивності – 8t/ha і більше. Застосування добре піді-
браного перегною позитивно впливає на розвиток бобових рослин і трав та їхю вартість. 
ефективність органічного добрива вимірюється прибавкою до врожаю сіна, що припадає 
на 1 кг перегною, є найвища при низькому рівні органічного добрива. короткі дослідження 
проведені в Мшані (кренпінський район), що були проведені канючаком і співробітника-
ми на лугу середньої вартості, показали, що найбільші врожаю сіна (понад вдвічі більші 
в порівнянні до контрольної ланки) можна отримати після застосування 25 t/ha перегною 
при двопокосній методиці ужитку, при чому воно суттєво не впливає на рослинний склад 
пасовища. сіно з гірського лугу повністю не задовільняє потреби худоби на мікроелементи, 
особливо якщо йде мова про потребу в міді і кобальті.

на вищеомовленоу терені низьких Бескидів в відношенні до кліматично-рослинних-
грунтових умов і традицій в сільських господарствах, передусів ведеться випас овець, 
великої рогатої худоби і кіз. традиційний випас був започаткований в XVi ст. і розвивався 
до іі світової Війни. тоді даний регіон був густонаселеним, а де-не-де – перенаселений. Були 
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відомі по цілій XiX ст. середньовічній Європі ярмарки в лютовисках, що відбуваються що-
річно 19 серпна, на яких торгують, в основному, великою рогатою худобою вигодованою 
на полонинах, але й іншими тваринами. на полонинах паслося кожного року близько 3500 
голів великої рогатої худоби, так званої, угорської (приміітивний вид довгорогої великої ху-
доби сивої масті). назва місцевості лютовисько пішло від російського слова лєтовище, що 
означає місце літнього випасу (від травня до половини серпня) тварин, які не були заганяні 
в нище роташовані стайні. В п`ятидесяті роки на вилюднені обшари Західних Бещад і низи-
ких Бескидів було привезено з підхаля овець, які протягом цілого періоду теплих місяців 
залишалися на пасовищах і міжлісистих територіях, що поза користю для овець, запобігало 
наступу лісів. надвиробництво сімдесятих років було причиною багатьох невдало еконо-
мічно проектів і негативних наслідків. сучасним покликанням для сільського господарства 
є інтенсифікація діяльності скерована на використання величини природнього середовища 
згідно з правилом збалансованого розвитку. партнерська економіка звертає увагу, з однієї 
сторони, на вирощені паш з великою споживчою вартістю, а з другої, виведення (виселекці-
онування) видів худоби з високим ступенем розвитку пристосування до умов гірського се-
редовища. головним інститутом, що реалізує дану мету є дослідницький Заклад Зоотехніки 
дді (державний дослідницький інститут) в одрехові, господарство рільничо-розвідницьке, 
яке від 1985 року проводить розведення великої рогатої худоби молочної і молочно-м`ясної 
сіментальської породи, м`ясної великої рогатої худоби породи херефорд, схрещення порід 
м`ясних з сіменталем, а в рамках розведення утримує кілька десятків корів польської по-
роди червонобіла (zr). крім худоби, розводить ідеально пристосованих до важких гірських 
умов гуцульських коней, а також з 2005 року утримує і розводить в польщі карпатську козу.

В гірських регіонах, де зустрічаються лише похилі поверхні, грунтові процеси мають 
свою специфіку.

поза чинниками ґрунтотворчими, які зустрічаються на рівнинних територія, від-
буваються стокові процеси і відбувається бічний рух води, насиченість якого пов`язана 
з нахилом поверхні і формою схилу. поза тим значну роль відіграє підняття території над 
рівнем моря, що диктує кліматичну зону відповідно до нахилу. типологічна різниця ґрунтів 
і їх властивості відноситься до розташування в релєфі Бещадського народного парку і Ма-
гурського народного парку.

Варто також згадати, що в інших гірських системах світу, специфіка грунтового про-
цесу відома з праць різних авторів. В центральні частині Західних Бещад в місцевості терка, 
розташованій в долині ріки солінка (лівобережна притока саноку), зроблено пізнавчо-
грунтовий розсіч (геологічний розріз), що включав два сусідні схили з протилежними нахи-
лами – східним і західним. процеси підгенези і стокові процеси, що відбуваються в гірськиї 
грунтах, повязані з антропогенним впливом, розвиток селища і сільськогосподарської ді-
яльності людини довели до значного обмеження природньої поверхні лісових екосистем, 
появи екосистем відкритих трав`яних і рільничих місьць, що зворотньо впливає на процеси 
геоморфологічні і грунтові. Вируб лісів відкриває ґрунтові поверхні і запускає поверхневі 
процеси ерозії і поверхневого стоку, зменшуючи утримання і фільтрацію вод. Відносно 
більша вологість грунтів на західних схилах спричиняє інтенсивніше промивання і вими-
вання поза грунт основи катіонів, що легко розчиняються в воді, а це є причиною зросту 
концентрації катіонів водню і активного алюмінію і зменшення рівня н ґрунту. Ґрунти на 
схилах, що повернені на схід, менш кислотні, їхня реакція є злегка кислотною, а в глибших 
рівнях – нейтральна, що повязано також з їхнім вмістом карбонат кальцію в скалах землі. 
Вартість ґумусу в ґрунтах регіону терки є вищою в порівнянні до рівнинних територій. рівні, 
які містять гумус (ap, B) добре вирізнені з погляду барви, на схилі повененому до заходу 
ґрунт має світлішу барву. сорбціонний вміст катіонів ґрунтів на схилах прямо залежить від 
тої сторони, до якої повернута, і є більша на схилі поверненому до сходу, при одночасно 
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значно вищому насиченню катіонами основ в порівнянні до ґрунтів на західних схилах. по-
глинаючі форми фосфору, потасу і магнію як показник рільничого вжитку грунту, не показує 
їхнього нагромадження, що вказує, скоріш за все, на низький рівнь рільничої культури. 
Вміст досліджуваних мікроелементів в грунтах, в тому числі важких металів, не залежить 
від положення на місцевості і являється відносно низькою.

 незалежно від типу грунтового процесу визначеного в межах геоморфологічного 
перерізу комплексу грунтово-рільничі ясно вказують, що якісь рільнича грунтів повязана 
з нахилом поверхні і нахилом експозиції. Зрозумілим є те, що частина стоків з нахилом 
вища як 10 o найменш придатна до рільничого ужитку і в тих частинах домінують найслабші 
комплекси – вівсяно-кормовий гірський і вівсяно-картопляний гірський. поза тим найменш 
корисні є схили західного положення, на яких часто зустрічається лише комплекс вівсяно-
кормовий гірський.

Варто також згадати про ліси, які знаходяться в межах низьких Бескидів. Їхньою первин-
ною функцією є продукція деревини, поза тим вони забезпечкють вторинними продуктами: 
ягодами, грибами, медом, смолою і є середовищем проживання диких тварин. ліси відігра-
ють також значну роль в водній рівновазі конкретного регіону, встановлені клімату, ерозії 
поверхні грунту і має значення туристично-відпочинкове. гірські ліси на території низьких 
Бескидів і Західніх Бещад, що становлять залишок дикої природи карпат і відносяться до 
Viii природничо-лісової карпатської країни, на якій панують буково-яливневий деревостан 
(Abies alba mil. i Fagus sylvatica l.) зі значною участю сосни, вільхи і де-не-де ялини. Їх за-
раховують до охоронних лісів (водоохоронні, грунтоохоронні, оздоровчо-кліматичних), але 
тільки кілька процентів становлять господарські угіддя, в яких термін вирубу лісів визнача-
ються економічними критеріями. середній річний приріст в лісах даного регіону виносить 
6,5 м3/ha, а потенційні можливості продукції виносять 10,1 м3/ha (26). лісні угіддя служать 
не тільки для продукції деревини, але й в комплексі лісової служби ведуться розплідники, 
відновлення деревостанів, боротьба з паразитами, селекційна вирубка, мисливські угіддя, 
охорона природи та будова і утримання лісових доріг. доброю ілюстрацією всесторонньої 
діяльності лісових служб є відновлення популяції клокички перистої (Staphylea pinnata). 
Вона належить до кількох національних оздобних дерев з цікавим виглядом, вражаючими 
суцвіттями і оригінальними плодами з кількома насінинами. на даній території росте вже 
понад тисячу років. польська назва даної рослини має звязок з праслов`янською мовою. 
походить вона від характерного запаху насінин в шкіряних торбинках, що активується при 
пориві вітру. клокичка периста знаходиться під охороною захисту видів. 

Цей кущ повязаний з багатьма народними традиціями, віриться, що він відлякує злих 
духів. З його насінин виготовляється вервиця. рослини добре толерують грунти і світло, 
але вимагають теплого середовища. однак найкраще росте на свіжих грунтах, родючих і на 
місцевостях сонячних або з півтінню. Витривалі до посухи і досить витривалі на мороз. не 
вимагають регулярого підрізання, окрім обрізання весною мертвих паростків і спорадич-
ного обрізання занадто довгих і зігнутих гілок.

Згадучи Бещади, не можна оминути визначних постатей цього регіону, найбільш 
знаною з них є Здіслав пенкальський, бещадський художник з різними зацікавленнями, 
творить вже понад сорок років. народився в 1941 році у львові. його дитинство проми-
нуло в перемишлі. свої художні навики розвивав в педагогічному Училищі в Жешові та 
в інституті Мистецької освіти при Університеті Марії кюрі-склодовської в любліні. З 1963 
року проживає в гочеві, де до недавна працював в якості вчителя в місцевій школі. З 1995 
року проводив заняття з різбярства в Малопольському народному Університеті у Вздові. 
його також приваблює колекціонерство, етнографія і археологія. В сімдесятих роках за-
снував регіональний Музей в гочеві, де виконує роль куратора, хранителя і екскурсовода. 
Він також є співзасновником Бещадської групи культурних діячів, яка діє з 1978 року. прак-
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тикує малярство, різбярство, графіку, поезію. його поважають жителі Бещад від початку 
проживання в гочеві. свої творчі доробки представляв на кількох десятках індивідуальних 
та групових виставках в країні та заграницею, вже кілька років бере участь у щорічній 
виставці Бещадських творців культури в синагозі в леско. протягом чотирьох років про-
вадить в гочеві авторську мистецьку галерею.

наступним описаним пунктом є Бещадський національний парк заснований 1973 року 
з осередком в Устриках долішніх. В ньому проводиться широка наукова, освітня і охоронна 
діяльність природи на даній території і він є частиною Міжнародного біосферного резер-
вату «східні карпати». природничий Музей і Центр навчально-науковий Бнп пропонують 
ряд тематичних презентацій:

1. геологія Бещад на тлі карпат.
представляє геологічну будову (тектонічну і стратиграфічну) польської частини  

карпат, з особливим акцентом на Бещади. пояснює коли і за яких умов на дні моря (басейну 
корисних копалин) утворилися осадові породи, з яких після альпійських горотворчих рухів 
і осушення території виникли флішові карпати. 

дізнаємося які процеси впливали на осілий в басейні матеріал (діагенез) та методи 
вирахування віку осадових скал. представлені також мапи і розрізи геологічні польських 
карпат разом з прикладами скал та розрізи, що зображуюють геологічну будову предкар-
патського прогину і флішових карпат.

представляють різні типи скал і мінералів і супроводжуюча їм сировина (нафта, при-
родній газ, керамічна глина та мінеральні води) східної частини польських карпат.

2. геоморфологія, гідрологія, клімат і ґрунти Бещад.
презентація знайомить нас з географічним розташуванням Бещад на тлі поділу фізич-

но-географічного карпат та їх ландшафтом і геоморфологічними формами. дізнаємомь про 
кліматичні умови, які утворені напливами на регіон мас повітря, в основному полярно-мор-
ськими і полярно-континентальними, а також гідрологічні умови. дізнаємося про складні 
процеси обвітрювання скал землі і оглядаємо моноліти типових грунтів Бещад та грунтову 
карту Бещадського національного парку.

3. окремі поняття з палеонтології
експозиція представляє коротку стратиграфію і діапазон наступу льодовиків в плей-

стоцені на території польщі та залишки викопних тварин (мамонта, великорогого оленя, 
печерного ведмедя та залишки зубра), які вимерли під кінець льодовикового періоду.

4. флора і рослинний збір та фауна Бещад.
рослинність та тварини представлені в системі сходинок рослинно-кліматичних, що зу-

стрічаюься в Бещадах. дізнаємося про природу передгір`я та країни долин, лісів нижнього 
регля та покладених вище верхнього краю лісів полонини.

5. Біологія і періодичність світу тварин.
пізнаємо протози, губки та радіально-симетричні форми життя, що ведуть осілий тип 

існування в водному середовищі, та плоских і кільчастих черв`яків.
6. Вибрані елементи плану охорони Бещадського національного парку і охорона при-

роди.
представлено актуальні і на стадії проекту захисні зонування на тлі диверсифікації та 

цінності екосистем Бещадського національного парку і його план охоронних дій в межах 
природних ресурсів і діяльності людини.

7. Бещади колись і зараз.
експозиція представляє історію і сучасність регіону (колонізацію, розміщення і архі-

тектура паломницьких об`єктів, дворів, палаців). Збагачують її архітектурні моделі церкви, 
сільської хати, двору та обладнання і інструменти щоденного використання.
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